
 

 

O P I N N Ä Y T E T Y Ö 

 

Nuoret aikuiset maaseutua kehittämässä:   
Leader-toimintaan osallistumisen monet mahdollisuudet 

 

 

Anni-Mari Isoherranen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Yhteisöpedagogi YAMK 

(90 op) 

 

Arvioitavaksi jättämisaika 

11/2022



 

TIIVISTELMÄ 

Humanistinen ammattikorkeakoulu 

Yhteisöpedagogi YAMK 

Tekijä: Anni-Mari Isoherranen 

Opinnäytetyön nimi: Nuoret aikuiset maaseutua kehittämässä: Leader-toimintaan 

osallistumisen monet mahdollisuudet 

Sivumäärä: 58 ja 8 liitesivua 

Työn ohjaaja: Kimmo Lind 

Työn tilaaja: Keskipiste-Leader ry 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten maaseudulla asuvia nuoria aikuisia tavoitetaan 

parhaiten ja saadaan heidät kiinnostumaan alueen kehittämisestä. Tavoitteena oli myös löytää 

nuoria aikuisia kiinnostavia tapoja osallistua Leader-toimintaan ja oman kotiseudun 

kehittämiseen.  

Opinnäytetyön tilaaja oli maaseudun kehittämisyhdistys Keskipiste-Leader ry, joka toimii 

kahdeksan kunnan alueella Nivala-Haapajärven ja Haapaveden-Siikalatvan seutukunnissa 

Pohjois-Pohjanmaalla. Toiminnan taustalla on Euroopan Unionin maaseuturahasto, jonka 

varoja Leader-ryhmät ohjaavat paikallisesti yhteisöille ja yrityksille maaseudun 

elinvoimaisuuden lisäämiseksi. 

Opinnäytetyön kohderyhmänä olivat 18-29 -vuotiaat Keskipiste-Leaderin alueella asuvat tai 
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tutut keinot tai esimerkiksi ilmastoteemaan liittyvä osallistava hanke voivat olla esimerkkejä 

osallistumisen tavoista. Myös muualla asuvat nuoret aikuiset on tärkeä huomioida Leader-

toiminnassa, sillä hekin ovat kiinnostuneita omasta kotiseudustaan ja sen kehittämisestä. 

Tärkeintä on jatkaa yhteydenpitoa heidän muuttaessa muualle, kuunnella heidän toiveitaan 

ja ottaa heidät mukaan alueen kehittämistoimiin digitaalisia ratkaisuja hyödyntäen.  
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The objective of this study was to explore the best methods to reach young adults who live 

in the countryside and make them interested in the development of the area. Another 

objective was to search for methods to engage young adults in the Leader approach and 

development of their own home area.  

This study was commissioned by the Local Action Group Keskipiste-Leader, which works 

in the areas of eight municipalities in Nivala-Haapajärvi and Haapavesi-Siikalatva 

subregions in Northern Ostrobothnia in Northern Finland. In the background of the activities, 

there is the European Agricultural Fund for Rural Development, and Local Action Groups 

distribute the funds at the local level for communities and businesses in order to increase the 

vitality of rural areas.  

The focus group of this study was 18–29-year-old young adults who live or have lived in the 

area of Keskipiste-Leader. The data were collected through an electronical query and two 

online workshops together with the focus group.  

The results suggest that the best way to reach young adults is social media. It is important to 

use multiple channels of social media and create the message content by the target audience. 

Social media co-operation and influencer marketing are also good ways to create content that 

interests young adults. Young adults may also have a significant role in creating a positive 

image of rural areas in social media.  

The findings indicate that, firstly, it is important to reach young adults and make them 

interested and, secondly, encourage them to develop the area on the basis of their own needs. 

Examples of ways of participation can be methods familiar from urban civic activism as well 

as a participatory climate-themed project. Moreover, it is important to take into consideration 

young adults that live elsewhere in the Leader approach, because they, too, are interested in 

their home area and developing it. Most important is to keep in touch with them, listen to 

their wishes and engage them in developing the area by using digital solutions. 

Keskipiste-Leader can use the results of this theses in its future work in the new EU 

programme period 2023–2027. The results are also useful for other LAGs in Finland and in 

Europe. 
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1 JOHDANTO 

Leader-toimintatapa on yhteisölähtöisen paikallisen kehittämisen toimintamalli erityisesti maa-

seutualueilla ympäri Eurooppaa. Leader-toiminnan ydintä on paikallisten asukkaiden tarpeiden 

tunnistaminen ja kuuleminen osana alueen (maaseudun) kehittämistä sekä heidän aktivoimi-

sensa kehittämistyöhön. (Leader Suomi 2022a.) 

Pohjois-Pohjanmaan eteläisellä alueella toimiva Leader-yhdistys Keskipiste-Leader on ollut 

pitkään edelläkävijä erityisesti nuorten aktivoinnissa ja kehittänyt erilaisia toimintamalleja sii-

hen, miten nuoret voivat osallistua omaehtoisesti oman elinympäristönsä kehittämiseen (tar-

kemmin luvussa 2.3). Kehittämistyön tuloksia on esitelty hyvinä käytäntöinä myös muille Lea-

der-ryhmille ja niitä on otettu käyttöön useissa ryhmissä niin Suomessa kuin Euroopassa.  

Käytössä olevat toimintamallit näyttäisivät olevan hyviä erityisesti 13-20 -vuotiaiden nuorten 

aktivoimiseen, mutta yli 20 -vuotiaita nuoria ne eivät tavoita yhtä hyvin. 20-30 -vuotiaista voi-

daan puhua myös nuorina aikuisina. Keskipiste-Leader on tunnistanut tarpeen etsiä nimen-

omaan nuorille aikuisille sopivia tapoja osallistua alueen kehittämiseen. Valmiita, tälle kohde-

ryhmälle kohdennettuja osallistumisen ja vaikuttamisen malleja on hyvin vähän saatavilla.  

Esimerkiksi kunnissa ja oppilaitoksissa nuorten osallisuuteen ja vaikuttamiseen liittyvät käy-

tännöt keskittyvät toisen asteen opiskelijoihin ja sitä nuorempiin, kuten oppilas- ja opiskelija-

kuntien toiminta, nuorisovaltuustot ja muut nuorten vaikuttaja- tai osallisuusryhmät. Nuorten 

aikuisten osallisuudesta puhutaan pääsääntöisesti vain erilaisiin tukipalveluihin (koulutus, työl-

lisyys) liittyen. Maaseudun kehittämisen ympäristössä keskustelu nuorista aikuisista liittyy 

yleensä nuoriin viljelijöihin.  

Nuorten aikuisten tavoittaminen yhtenäisenä kohderyhmänä on myös haastavaa. Keskipiste-

Leader kohtaa alueensa alle 20-vuotiaita hyvin ja kattavasti oppilaitoksissa säännöllisen yhteis-

työn avulla. Nuoret saavat tietoa Leader-toiminnasta ja heitä innostetaan omaehtoiseen kehit-

tämistoimintaan, kuten Nuoriso Leader -hankkeiden toteuttamiseen. Alueella ei kuitenkaan ole 

korkea-asteen oppilaitoksia, joissa yli 20-vuotiaita voitaisiin tavoittaa kootusti. Miten nuorille 

aikuisille saataisiin parhaiten tiedotettua Leader-toiminnan mahdollisuuksista ja aktivoitua 

heitä oman elinympäristön kehittämiseen entistä enemmän? 

Nuoria aikuisia voidaan pitää maaseudun kehittämisen ja elinvoimaisuuden kannalta merkittä-

vänä kohderyhmänä ja siksi heidät tulisi huomioida omana, erillisenä ryhmänä toimenpiteitä 
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suunniteltaessa. Esimerkiksi Kiilakoski (2016) muistuttaa, että maaseudulla asuu merkittävä 

joukko nuoria aikuisia ja heidän tarpeensa ja toiveensa olisi tärkeää ottaa huomioon. Maaseu-

dun nuoria aikuisia tutkitaan kuitenkin melko vähän (Hokkanen 2004, 6; Tikkanen 2018, 13).  

Tämän opinnäytetyön kohderyhmänä ovat Keskipiste-Leaderin alueella asuvat 18-29 -vuotiaat 

nuoret aikuiset. Opinnäytetyön tavoitteena on: 

- selvittää tapoja, joilla nuoria aikuisia tavoitetaan kohdennetusti ja saadaan kiinnostu-

maan alueen kehittämisestä ja Leader-toiminnasta 

- löytää yhteiskehittämisen avulla nuoria aikuisia kiinnostavia tapoja osallistua Leader-

toimintaan ja alueen kehittämiseen yleensä.  

Kehittämistyön avulla on mahdollista saada kattavammin alueen asukkaiden, erityisesti nuor-

ten, ääntä kuuluviin.  

Mielenkiintoista on myös, että viime aikoina on ollut havaittavissa nousevaa kiinnostusta maa-

seudulla asumista kohtaan. Maaseudun Tulevaisuuden pääkirjoituksessa 31.1.2022 nostetaan 

esille havainto, jonka mukaan maailmanlaajuiset trendit vaikuttavat nyt toiseen suuntaan aiem-

min vallinneen kaupungistumisen megatrendin sijaan ja erityisesti nuoret haaveilevat asumi-

sesta maalla. Kuhmonen, Luoto & Turunen (2014, 108) esittävät, että maaseudun elinvoimai-

suus perustuu sen kilpailukykyyn sekä yrittämisen että asumisen ympäristönä. He kannustavat 

tukemaan nimenomaan nuorten tulevaisuusajattelua, sillä he pitävät omista tulevaisuuden haa-

veistaan motivoituneita nuoria tärkeänä tekijänä maaseudun kilpailukyvyn parantamisessa eri-

tyisesti syvällä maaseudulla (mt., 108). Nuorten aikuisten kiinnostuminen alueen kehittämisestä 

voisi siis vaikuttaa positiivisesti alueen hyvinvointiin ja elinvoimaisuuteen muillakin tavoin, 

esimerkiksi yrittäjyyden kautta. Tärkeää olisi löytää juuri nuoria aikuisia kiinnostavat osallis-

tumisen tavat ja liittää ne osaksi paikallista kehittämistyötä.  

Myös Euroopan Unionin nuorisostrategian 2019-2027 tavoitteena on varmistaa, että kaikilla 

nuorilla on mahdollisuudet yhteiskunnalliseen osallistumiseen ja kansalaistoimintaan (Euro-

pean Youth Portal 2022). Nuorisostrategia haluaa myös edistää maaseudun positiivista imagoa 

sekä turvata erityisesti maaseutualueiden nuorten yhtäläiset mahdollisuudet osallistua aktiivi-

sesti päätöksentekoprosesseihin (Youth Goals 2022).  

On siis perusteltua, että maaseudun nuorten aikuisten näkemykset huomioidaan alueen kehittä-

misessä ja siihen tämä opinnäytetyö esittää ratkaisuja.  
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2 TOIMINTAYMPÄRISTÖN KUVAUS 

2.1 Maaseudun kehittämisyhdistys Keskipiste-Leader ry 

Opinnäytetyön tilaajana on työnantajani Keskipiste-Leader ry. Keskipiste-Leader ry on maa-

seudun kehittämisyhdistys, joka toimii kahdeksan kunnan alueella Nivala-Haapajärven ja Haa-

paveden-Siikalatvan seutukunnissa (Keskipiste-Leader 2022a). Leader-ryhmien toiminnan 

taustalla on Euroopan Unionin maaseuturahasto, ja niiden pääasiallinen tehtävä on ohjata maa-

seuturahaston varoja paikallisesti alueen yhteisöille ja yrityksille alueiden elinvoimaisuuden ja 

hyvinvoinnin lisäämiseksi. Suomessa Leader-ryhmiä on tällä hetkellä 54. (Leader Suomi 

2022a.) 

Jokainen Leader-ryhmä laatii toimintansa ja rahoituskehyksen perustaksi kehittämisohjelman 

eli strategian, joka on voimassa aina seitsemän vuotta yhden EU-ohjelmakauden ajan. Kehittä-

misohjelman tavoitteet ja toimenpiteet pohjautuvat alueen toimijoiden tarpeisiin ja toiveisiin.  

Leader-ryhmien toiminnan painotukset siis vaihtelevat alueittain.  Keskipiste-Leaderin ohjel-

massa on käytännössä aina ollut kaksi vahvaa kärkeä – elinkeinotoiminnan edistäminen sekä 

nuoret. Toimintatapoja on kehitetty vuosien varrella. (Keskipiste-Leader 2022a.). 

Keskipiste-Leader myöntää rahoitusta yleishyödyllisille tai elinkeinotoimintaa edistäville ke-

hittämishankkeille, yrityksille sekä nuorten omiin hankkeisiin. Keskipiste-Leaderin tehtävänä 

on myös aktivoida alueen toimijoita kehittämään kotiseutua sekä neuvoa tukihakemusten val-

mistelussa ja hankkeiden toteuttamisessa. Keskipiste-Leaderin toimintaan voivat osallistua 

kaikki alueen asukkaat. (Keskipiste-Leader 2022d.) 

Vuosien 2014-2021 aikana Keskipiste-Leader on ohjannut maaseuturahaston Leader-rahoitusta 

alueelleen yhteensä noin 7,8 miljoonan euron edestä. Yhteisöjen hankkeita on tuettu 161 kpl ja 

yrityshankkeita 171 kpl. Vuoden 2021 toimintakertomuksessa nostetaan hyvinä esimerkkeinä 

rahoitetuista hankkeista muun muassa erilaiset reitistöhankkeet sekä yhteisten kokoontumisti-

lojen kunnostamiset, nuorten vapaa-ajanviettopaikkojen rakentamiset, maataloudessa tai teol-

lisuudessa tarvittavat innovaatiot sekä yrittäjien välinen yhteistyö.  (Keskipiste-Leader 2022c, 

4-5, 20.) 

Keskipiste-Leader on myös kehittänyt EU-pohjaisiin rahoituksiin verrattuna yksinkertaisia ja 

helppoja omia rahoitusvälineitä, jotka ovat olleet käytössä osittain jo yli kymmenen vuoden 
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ajan. Nämä nuorille, yhteisöille ja yrityksille suunnatut rahoitukset on tarkoitettu pienille hank-

keille ja niitä toteutetaan vuosittain keskimäärin sata. (Keskipiste-Leader 2022c, 13.) 

2.2 Keskipiste-Leaderin alue 

Suomen ympäristökeskuksen (2022) paikkatietopohjaisen kaupunki-maaseutuluokituksen mu-

kaan Keskipiste-Leaderin alue on kokonaisuudessaan joko ydinmaaseutua tai harvaan asuttua 

maaseutua.  Ydinmaaseudulla tarkoitetaan erityisesti vahvoja alkutuotannon alueita tai suhteel-

lisen tiiviisti asuttua maaseutua, joka sijaitsee kauempana suurista keskuksista. Asutus on kes-

kittynyt kirkonkyliin ja keskikokoisiin keskuksiin muodostaen suhteellisen tiheän pienten taa-

jamien verkoston. Harvaan asutulla maaseudulla elinkeinorakenne on yksipuolinen ja määrit-

telynsä mukaisesti väestömäärältään harvaan asuttua. Alueet sijaitsevat kaukana isoista keskuk-

sista ja taajamien väliset matkat ovat pitkiä. (Suomen ympäristökeskus 2020.)  

Vuoden 2021 lopussa alueella oli asukkaita yhteensä 40760 (Tilastokeskus 2022). Alle 18-vuo-

tiaiden osuus asukkaista oli 24 %, mikä on valtakunnallista keskiarvoa enemmän (19,8 %). 

Opinnäytetyön kohderyhmänä olevia 18-29-vuotiaita nuoria aikuisia asui alueella 4273, mikä 

on noin 10 % alueen asukkaista. Koko maassa nuorten aikuisten osuus oli 13,9 % väestöstä. 

(Tilastokeskus 2022.)  

Keskipiste-Leaderin alueella on lukio joka kunnassa Pyhäntää lukuun ottamatta (Opintopolku 

2022) ja ammatillista opetusta tarjoavan Jokilaaksojen koulutuskuntayhtymä JEDUn toimipis-

teet neljässä kunnassa (Jokilaaksojen koulutuskuntayhtymä JEDU 2022). Lisäksi alueella toi-

mivat Haapaveden Opisto ja Reisjärven kristillinen kansanopisto. Tutkintoon valmistavaa kor-

keakouluopetusta ei alueella ole, joten nuoret muuttavat usein alueelta muualle opiskelemaan.  

Elinkeinoista maa- ja metsätalouden osuus (14 %) on koko maahan (2,7 %) verrattuna merkit-

tävä ja sitä pidetään jatkojalostuksen ohella alueen elinkeinojen tukijalkana, palvelusektorin 

ollessa kuitenkin alueella suurin työllistäjä (55 %). Myös yrittäjyys on alueella vahvaa. (Kes-

kipiste-Leader 2022e, 9.) 

2.3 Nuoret Keskipiste-Leaderin toiminnassa 

Kuluvalla EU-ohjelmakaudella 2014-2020 (+ siirtymäkausi 2021-2022) Keskipiste-Leaderin 

toiminnassa on nuorten osalta korostettu nuorten osallistumista: nuoret eivät ole passiivinen 
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toiminnan kohde vaan alueen nuoret osallistuvat itse aktiivisesti alueen kehittämiseen ja Lea-

der-yhdistyksen toimintaan (Keskipiste-Leader 2014, 12, 19). Keskipiste-Leaderilla on ollut 

yhdessä Rieska-Leaderin kanssa kehitetty nuorten oma Nuoriso Leader -rahoitusväline käy-

tössä vuodesta 2010 lähtien. Rahoitus on tarkoitettu 13-25 -vuotiaiden nuorten itse suunnittele-

miin ja toteuttamiin pieniin hankkeisiin, kuten yhteisten harrastusvälineiden hankkimiseen tai 

nuoren oman yrityksen perustamiseen. Nuoriso Leader -rahoitus on nostettu maaseudun 100 

sosiaalisen innovaation joukkoon ja on nykyään käytössä usealla Leader-alueella. (Kattila-

koski, Rantamäki & Heinäaro 2022, 51.) 

Keskipiste-Leaderin sääntöjen mukaan Leader-hallituksen 15 jäsenestä vähintään yksi on alle 

25 -vuotias. Kuluvalla ohjelmakaudella näiden edellä mainittujen toimintojen tueksi ja kehittä-

miseksi on perustettu nuorten oma työryhmä, joka suunnittelee ja toteuttaa nuorten näköistä 

toimintaa Leader-yhdistyksessä. Nuoret toimivat myös viestinviejinä Leader-ryhmän ja alueen 

nuorten välillä, molempiin suuntiin. Nuorilla on mahdollisuus osallistua myös kansainväliseen 

hanketoimintaan. (Keskipiste-Leader 2022b.) 

Suunnitelmissa ja strategiassa toimenpiteet kohdistuvat noin 13-25 -vuotiaisiin, joka on esimer-

kiksi Nuoriso Leader -rahoituksen kohderyhmä. Käytännössä Keskipiste-Leaderin nuorten toi-

mintoihin osallistuvat kuitenkin yläkouluikäiset sekä toisen asteen opiskelijat eli alle 20-vuoti-

aat. Alueella asuvat 20-30 -vuotiaat voivat kuitenkin olla Leader-toiminnan kohteena tai toi-

minnassa mukana muiden teemojen kautta. Leader-yritystuen saajissa voi olla nuoria yrittäjiä 

ja hankkeita toteuttavissa yhteisöissä voi olla mukana nuoria aktiiveja. Joka tapauksessa Lea-

der-toiminnan avulla parannetuista palveluista ja elinympäristöstä hyötyvät välillisesti kaikki 

alueen asukkaat.  

Osana tuleva EU-ohjelmakauden 2023-2027 valmistelua on noussut esiin ajatus siitä, miten 

Keskipiste-Leader voisi huomioida alueen nuoret aikuiset eli 20-30 -vuotiaat toiminnassaan 

paremmin ja kohdennetusti. Keskipiste-Leader kamppailee väestön vähenemisen kanssa, kuten 

moni muukin maaseutualue, joten työkaluja veto- ja pitovoiman edistämiseksi tarvitaan.  

Alueen elinvoimaisuuden kannalta on tärkeää, että juuri nuoret aikuiset viihtyvät alueella ja 

perustavat perheitä. Myös Kuhmosen ym. (2014, 7) mukaan nuorten tekemät valinnat muun 

muassa asumisen ja toimeentulon ansaitsemisen suhteen ovat maaseudun tulevaisuuden kan-

nalta merkittäviä ja tulevaisuuden syntymisen ytimessä. Ei siis ole liioiteltua, että maaseudun 
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nuorten aikuisten toiveisiin ja mahdollisuuksiin toimia kiinnitetään huomiota entistä tarkem-

min.  

2.4 Kuihtuva vai kiinnostava maaseutu? 

Tikkanen (2018, 65) kuvailee, kuinka suomalaista maaseutua esitellään usein kuihtuvana alu-

eena, joka ei houkuttele asuinpaikkana. Erityisesti median kautta voi helposti syntyä mielikuva, 

että maaseutu tarkoittaa vain tyhjenevää ja taantuvaa aluetta (Honkaniemi, Lundström & Vii-

namäki 2019, 19). Ainakin väestön väheneminen maaseuduilla on totta. Aluetutkija Timo Aro 

kertoo Hietamiehen (2020) artikkelissa, kuinka sotien jälkeen alkanut voimakas maaltamuutto 

on jatkunut näihin päiviin asti. Aluekehittämisen konsulttitoimisto MDI:n ennusteen mukaan 

Suomen väestönkasvu keskittyy jatkossakin suuriin kaupunkeihin sekä kaupunkien kehysalu-

eille. Toisaalta koko maan väestönkehitys perustuu tulevaisuudessa ainoastaan vieraskielisen 

väestön kasvuun. (MDI 2021.) 

Hyyryläinen & Ryynänen (2018) puhuvat maaseutuun liittyvistä mielikuvista sekä maaseutu-

kuvista, joilla on käsitteellinen ero. Maaseutuun liittyvät mielikuvat ovat jokaisen henkilökoh-

taisia, jotka perustuvat omakohtaisiin kokemuksiin ja ympäristön virikkeisiin. Maaseutukuva 

puolestaan on julkisuuteen jaettu yhteisöllinen kuvaus maaseudusta, joka usein sekoittuu ih-

misten omiin maaseutumielikuviin. (mt., 24-25.) 

Maaseutu ja kaupunki asetetaan usein vastakkain erilaisissa keskusteluissa, vaikka se onkin 

sellaisenaan lieventynyt. Nostalgisuus liitetään usein myös yhteisölliseen maaseutukuvaan, ja 

sen vastaparina on moderni kaupunkiympäristö. Uutena teemana on nousemassa maaseudun 

merkitys kaupunkivetoisessa taloudessa kestävän kehityksen näkökulmasta. (Hyyryläinen & 

Ryynänen 2018, 29-34.)  

Ennen koronaa laaditun Maaseutubarometrin (Luonnonvarakeskus 2020) mukaan 61 % vastaa-

jista yhdistää maaseutuun hyvän elämän mielikuvan. Maaseutuun liittyy paljon positiivisia mie-

likuvia, kuten luonto, vapaus, viihtyisyys ja aitous. Lisäksi maaseutu mielletään yhä enemmän 

tulevaisuuden voimavaraksi. (mt.) 

Joka tapauksessa maaseutu on mainettaan houkuttelevampi asuinpaikka. Tikkasen (2018, 62) 

tutkimuksen mukaan nuoret aikuiset miehet viihtyvät asuinpaikassaan maaseudulla, koska 
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siellä on mahdollisuudet mieleiseen työhön ja vapaa-aikaan riittävässä määrin. Myös Honka-

niemen ym. (2019, 30) mukaan maaseutu vetoaa juuri nuoriin aikuisiin, jopa sellaisiin, jotka 

eivät välttämättä itse asu maaseudulla.  

Kuhmonen ym. (2014) ovat tutkineet nuorten aikuisten tulevaisuuskuvia maaseudun kehittä-

mistyön lähtökohtana. Tutkimuksen mukaan suurin osa (75 %) koko Suomen nuorista aikuisista 

sijoitti unelmatulevaisuutensa maaseudulle ja noin puolet piti jotain maaseudulle sijoittuvaa 

tulevaisuuskuvaa hyvin todennäköisenä osana omaa tulevaisuuttaan (mt., 107). Luonnonvara-

keskuksen (2020) kokoaman Maaseutubarometrin mukaan alle 25-vuotiaista nuorista joka vii-

des pitää maaseutua toiveasuinpaikkana.  

Myös Kunnallisalan kehittämissäätiön (2021) kyselytutkimuksen mukaan yli 700 000 suoma-

laista harkitsee muuttoa lähivuosina, mutta vain kolmannes toivoo tulevalta asuinpaikaltaan 

kaupunkimaisuutta. Koronakriisin myötä maaseutua pidetään entistä enemmän turvallisena ar-

jen ja asumisen paikkana myös sellaisten keskuudessa, joilla ei ole henkilökohtaista yhteyttä 

maaseutuun (Björn & Pöllänen 2020, 109). 

Ennen koronaa noin 20 % palkansaajista teki etätöitä säännöllisesti ja noin 5 % päivittäin, mutta 

koronan vuoksi yli miljoona suomalaista siirtyi etätyöhön (Ala-Kyyny 2020, 3). Moni siirtyi 

etätöihin nimenomaan maaseudulle esimerkiksi vapaa-ajan asunnoille (Vaasan yliopisto 2020).  

Laasasenahon (2020) mukaan asiantuntijatyön rooli voi vahvistua maaseudulla ja maaseutu voi 

saada uusia asukkaita etätyötä tekevistä. Koronaepidemian alkuvaiheessa asiantuntijat arvioi-

vat, että korona-ajan etätyöskentely voisi tasata asuinpaikkojen ja alueiden välisiä eroja. Hyvät 

valokuituyhteydet omaava maaseudun kylä voisi olla jopa paremmassa asemassa työnteon su-

juvuutta arvioitaessa verrattuna kaupunkeihin, jossa mobiilidatayhteydet voivat pätkiä tai ruuh-

kautua. (Vaasan yliopisto 2020.) 

Myös vastakkaisia kokemuksia löytyy. Oksan (2021, 68) tekemän tutkimuksen mukaan tutki-

mukseen osallistuneet, ydinmaaseudulla sijaitsevalla paikkakunnalla etätyötä tehneet eivät ol-

leet kiinnostuneita muuttamaan maaseudulle pysyvästi. Siten etätyö ei välttämättä ratkaise vä-

estön vähenemisestä kamppailevien maaseutukuntien haasteita. Joka tapauksessa paikkariippu-

mattoman työn merkitys tulee kasvamaan yhteiskunnassa (Lehtonen & Vihinen 2020, 104) ja 

se tuo lisää mahdollisuuksia myös maaseudulle, kunhan ilmiöön tartutaan ja sitä ryhdytään 

edistämään strategisella otteella (Tantarimäki 2020, 97).  
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3 KÄSITTEIDEN AVAUS JA TIETOPERUSTA 

3.1 Yhteisölähtöinen paikallinen kehittäminen, Leader-toiminta 

Opinnäytetyön kantavana ajatuksena on asukkaiden (nuorten aikuisten) omaehtoinen osallistu-

minen oman asuinalueen ja elinympäristön kehittämiseen. Puhutaan yhteisölähtöisestä paikal-

lisesta kehittämisestä.  

Jäniksen (2018, 110) mukaan yhteisölähtöisellä paikallisella kehittämisellä tarkoitetaan EU:sta 

peräisin olevaa Community-Led Local Development (CLLD) – toimintatapaa, jonka vakiintu-

nut termi EU:n maaseutupolitiikassa on Leader-toimintatapa. Yhteisölähtöinen paikallinen ke-

hittäminen on työkalu, jolla asukkaita ja muita toimijoita osallistetaan kehittämään ratkaisuja 

paikalliseen sosiaalisiin, ympäristöllisiin ja taloudellisiin haasteisiin (mt., 110).  

Alun perin Leader-toimintatapa luotiin 1990-luvulla vastamaan jollain tasolla epäonnistunei-

siin tapoihin hoitaa maaseudun haasteita ylhäältä alaspäin. Lyhenne ”LEADER” tulee ranskan-

kielisistä sanoista "Liaison Entre Actions de Développement de l'Économie Rurale”, joka tar-

koittaa vapaasti käännettynä yhdyssiteitä maaseudun talouden kehittämiseen tehtävien toimien 

välillä. Näillä yhdyssiteillä tarkoitettiin nimenomaan kansalaistoimijoiden, yksityisen sektorin 

ja hallinnon verkostoja, joiden pohjalta luotiin paikalliset toimintaryhmät (englanniksi Local 

Action Group LAG) eli Leader-ryhmät kehittämään maaseutua toimijalähtöisesti, alhaalta ylös-

päin. (ENRD 2021.) 

Euroopan Unionin oman määritelmän (Euroopan Komissio 2014) mukaan yhteisölähtöisen pai-

kallisen kehittäminen toimintamalli on väline nimenomaan aluetasoa pienempien yksiköiden 

kehittämistyöhön. Se on myös keino saada paikallistason toimijat osallistumaan paikallisen ke-

hittämisen lisäksi yleisen Eurooppa 2020 -strategian toteuttamiseen ja tavoitteiden saavuttami-

seen (mt.). 

Leader-toimintaa kuvastaa seitsemän periaatetta, joita noudatetaan koko Euroopan tasolla. Pe-

riaatteet ovat: 

1. Alhaalta ylöspäin 

2. Verkostoituminen 

3. Alueperusteisuus 

4. Monialaisuus 
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5. Alueiden välinen ja kansainvälinen yhteistyö 

6. Paikallinen kumppanuus 

7. Innovatiivisuus 

Alhaalta ylöspäin -ajattelu tarkoittaa sitä, että alueen asukkaat osallistuvat itse alueen strategian 

valmisteluun ja rahoitettavista hankkeista päättämiseen. Leader-toiminnan tulee perustua alu-

eelta lähteviin, monialaisiin tarpeisiin. Paikallinen kumppanuus julkisen ja yksityisen sektorin 

sekä paikallisten asukkaiden kesken toteutuu esimerkiksi Suomessa kolmikantaan perustuvalla 

hallitusmuodolla. Ajatus on, että millään yksittäisellä taholla ei ole päätösvaltaa muiden ylitse 

eli Leader-hallituksessa on yhtä paljon paikallisen julkisen hallinnon, yhteisöjen ja paikallisten 

asukkaiden edustajia. Verkostoituminen muodostaa Leader-työn ytimen, ja sitä toteutetaan pai-

kalliselta tasolta aina alueiden väliseen ja kansainväliseen yhteistyöhön. Leader-toiminnalle 

tyypillistä on myös innovatiivisuus ja kokeilukulttuuri. (Jänis 2018, 111; Rannanpää, Pyykkö-

nen, Heikkinen, Koivisto, Ranta, Pylkkänen & Hyyryläinen 2020, 36; European Network for 

Rural Development 2021.) 

Kuvio 1: Leader-periaatteet (Leader Suomi 2022a).  
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Leader-toimintatapa on sitä arvioivan raportin mukaan merkittävä osa maaseudun kehittämis-

politiikkaa ja paikallisia toimijoita aktivoivana toimintamallina sen on katsottu tuovan lisäarvoa 

ja vaikuttavuutta yleisiin aluekehitystoimiin. Lisäarvoa syntyy muun muassa paikallisesta osaa-

misesta sekä sellaisten toimien rahoittamisesta, jotka jäisivät muun rahoituksen ulkopuolelle. 

Toimintaa kuvastaa muiden ominaispiirteiden lisäksi ”sektoroimattomuus” eli ei ole virallisesti 

määritelty, mitä toimialaa sillä kehitetään vaan Leader toimii laajasti eri aloilla. Leader voidaan 

nähdä muun muassa mahdollistajana ja osallistumisen kanavana ja sillä on olennainen rooli 

saada teot ja toimijat liikkeelle. (Rannanpää ym. 2020, 28, 35, 152-154.) 

Osana Leader2030-tulevaisuustyötä on noussut esiin toimintaympäristön muutoksiin liittyviä 

ilmiöitä, kuten yhteisöllisyyden ja osallisuuden uudenlaisten muotojen lisääntyminen (Jänis 

2018, 116). Esimerkiksi pop up -tyyppinen kansalaistoiminta haastaa perinteisen yhdistys- ja 

järjestötoiminnan lisäksi myös yhteisölähtöiseen paikalliseen kehittämiseen liittyvät osallistu-

misen tavat (mt., 116). Koska Leader-toimintatapa perustuu nimenomaan alhaalta ylöspäin ja 

osallistavasti tapahtuvaan kehittämiseen mahdollisimman laajasti, on uusien ihmisten ja uusien 

ideoiden saaminen mukaan tärkeä keino Leader-toimintatavan uudistamiseen (European Net-

work for Rural Development 2021). 

3.2 Osallistuminen ja kansalaistoimijuus 

Osallisuutta ja osallistumista voidaan kuvata monilla tavoin. Tässä opinnäytetyössä tarkastelen 

näitä termejä erityisesti maaseudun kehittämisen sekä kansalaistoimijuuden näkökulmasta. 

Maaseudun kehittämisessä osallistumista voidaan pitää niin keinona kuin päämääränäkin, ja se 

on endogeenisen kehittämisen keskeinen piirre (Lowe, Ray, Ward, Wood & Woodward 1999, 

13-15). Nivalan (2021) mukaan osallisuuden edellytyksenä on mahdollisuus olla osana yhteisöä 

ja sen toimintaa. Myös mahdollisuus kertoa oma mielipiteensä ja vaikuttaa yhteisiin asioihin 

on tärkeää, eli osallisuus on myös vaikuttavaa osallistumista. (mt.) 

Osallisuus voi toteutua esimerkiksi osallistumalla oman elinympäristönsä suunnitteluun tai 

omaa elämää koskevaan päätöksentekoon (SOSTE 2022). On myös tärkeää huomata osallistu-

misen ja osallisuuden käsitteiden erot. Ihminen voi osallistua toimintaan ilman, että hänellä on 

mahdollisuus tehdä päätöksiä toiminnan sisältöön liittyen. Osallisuus tarkoittaa sitä, että toimi-

juus on ihmisellä itsellään ja hänellä on mahdollisuus sekä edellytykset päättää itse omasta toi-

minnastaan. (Kehitysvammaisten Tukiliitto ry 2019.) 
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Harju (2020a) kuvaa osallisuutta yhteisten asioiden hoitamiseen toiminnalliseksi kansalaisuu-

deksi, joka ilmenee esimerkiksi osallistumisena erilaisiin yhdistysten ja yhteisöjen aktiviteet-

teihin. Toiminnallinen kansalainen haluaa muun muassa vaikuttaa henkilökohtaisella panok-

sella itselle ja muille tärkeisiin asioihin (mt.). Myös Honkatukian, Kallion, Lähteen & Mölkäsen 

(2020, 15) mukaan aktiivisen kansalaisuuden piirteitä ovat mielipiteen ilmaiseminen ja asioihin 

vaikuttaminen, joiden kautta kansalaisia kannustetaan osallistumaan kansalaisyhteiskunnan toi-

mintaan.  

Kansalaistoiminnan järjestäytyminen on tyypillistä nimenomaan Suomessa ja spontaanikin 

kansalaistoiminta on yleensä nopeasti järjestäytynyt yhdistyksiksi. Organisoitunut kansalais- ja 

järjestötoiminta on edelleen elinvoimainen ja houkutteleva tapa osallistua yhteiskunnalliseen 

toimintaan. (Harju 2020b.) Toisaalta samaan aikaan on vahvistumassa järjestöjen ulkopuolella 

tapahtuva kansalaisaktiivisuus eli neljännen sektorin toiminta (Stranius 2019). Neljännen sek-

torin toiminnassa kansalaiset toimivat sekä yksilöinä että yhteisöinä ilman järjestöjen organi-

saatioita tai oikeudellista perustaa (Mäenpää & Faehnle 2021, 132). Kuviossa 2 näkyy neljän-

nen sektorin rooli kansalaisyhteiskunnan uutena toiminnan alueena suhteessa perinteisiin sek-

toreihin.  

Kuvio 2: Neljäs sektori kansalaisyhteiskunnan uutena alueena (Mäenpää & Faehnle 2021, 132). 
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Mäenpään & Faehnlen (2021, 155) mukaan osallisuuden käsitettä tulisi päivittää aiempaa mo-

ninaisemmaksi. Neljännen sektorin toiminnassa ei ole kyse osallistumisesta päätöksentekoon 

vaan toiminnasta, jolla halutaan vaikuttaa omaan ympäristöön ja parantaa sen toiminnallisuuk-

sia. Tällainen toiminta voi tuottaa uudenlaista osallisuuden kokemusta yhteiskunnallisen vai-

kuttamisen sijaan tai sen lisäksi. (Mäenpää & Faehnle 2021, 133, 155.) 

3.3 Nuori, aikuinen vai nuori aikuinen? 

Nurmirannan, Leppämäen & Horpun (2014, 72) mukaan käsitykset nuoruudesta ja sen kestosta 

vaihtelevat kulttuureittain. Länsimaissa nuoruus nähdään voimakkaana vanhemmista irtautu-

misen vaiheena, kun joissain alkukantaisissa kulttuureissa nuoruutta ikävaiheena ei varsinai-

sesti ole lainkaan. Joka tapauksessa nuoruutta pidetään siirtymävaiheena lapsuudesta aikuisuu-

teen. (Nurmi 2006, 256; Nurmiranta ym. 2014, 72.) Suomessa nuorisolaki määrittelee nuoren 

alle 29-vuotiaaksi (Nuorisolaki 1285/2016, §3). 

Nuoruusikää elämänvaiheena voidaan kehityspsykologiassa määritellä erilaisten kehityksellis-

ten, kuten biologisten, psykologisten tai yhteiskunnallisten tekijöiden mukaan (Nurmi 2006, 

256). Nuoruuden alkaminen on helppo määritellä fyysisten muutosten eli murrosiän alkamisen 

myötä, mutta nuoruuden vaihtumista aikuisuuteen on vaikeampi määritellä (Nurmiranta ym. 

2014, 72).  Esimerkiksi erilaisiin koulutukseen, työelämään ja ihmissuhteisiin liittyvien roolien 

tai kehitystehtävien saavuttamista voidaan pitää aikuistumisen kriteerinä (Nurmi 2006, 256).  

Jos nuoruuden päättymisen kriteereinä pidetään tiettyjen aikuisuuteen liittyviä tekijöitä, kuten 

työelämään siirtymistä tai perheen perustamista, voidaan nuoruuden katsoa pidentyneen kauas 

kolmannelle vuosikymmenelle (Nurmi, Ahonen, Lyytinen, Lyytinen, Pulkkinen & Ruoppila 

2014, 143). Suuri osa nuorista saavuttaa yhteiskunnan määrittämät aikuisuuden tunnusmerkit 

jossain vaiheessa 20-30 -ikävuosien aikana (Nurmi 2006, 257). Toisaalta vähemmän kuin puo-

let 20-30 -vuotiaista amerikkalaisista kokee saavuttaneensa aikuisuuden (Nurmi ym. 2014, 

179). 

Osana nuorten vapaa-aikatutkimusta vastaajilta kysyttiin, kokevatko he itsensä lapsiksi, nuo-

riksi vai aikuisiksi. Vastausten perusteella nuoruus alkaisi nuorten itsensä mielestä noin 10 vuo-

den iässä ja päättyisi noin 20 ikävuoden kohdalla, jolloin vastaajat kokivat nuoruuden muuttu-

van aikuisuudeksi. Aikuisuuden kokemiseen vaikuttavat erilaiset elämäntilanteet, kuten opis-
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kelu, työssäkäynti tai vanhemmuus. Tämän vuoksi esimerkiksi maaseudulla aikuistuminen koe-

taan tapahtuvan nuorempana kuin kaupungeissa. Vapaa-aikatutkimuksessa työssäkäyvien ja 

lapsia saaneiden osuus olikin maaseudulla isompi, mikä puolestaan johtuu opiskeluiden aloit-

tamiseen liittyvästä muuttoliikkeestä. (Myllyniemi & Berg 2013, 14, 16-17.) 

Nuoruus voidaan erotella esimerkinomaisesti kolmeen eri vaiheeseen: varhaisnuoruus (11-14 

vuotta), keskinuoruus (15-18 vuotta) ja myöhäisnuoruus (19-25 vuotta). Myöhäisnuoruudesta 

voidaan käyttää myös nimitystä varhaisaikuisuus. (Nurmi 2006, 257.)  Nurmi ym. (2014, 143) 

esittelevät myös ihmisen kolmatta vuosikymmentä määrittelevien termien myöhäisnuoruus tai 

varhaisaikuisuus lisäksi Arnettin (2000) ehdottaman termin ”muotoutuva aikuisuus”. Kehitys-

psykologiassa aikuisuus puolestaan voidaan jakaa varhaisaikuisuuteen (noin 20-40 -vuotiaat) 

ja keskiaikuisuuteen (noin 40-65 -vuotiaat), josta käytetään myös tutummin termiä keski-ikä 

(mt., 178).  

Opinnäytetyöni kohderyhmänä olevat 18-29 -vuotiaat voivat siis elää myöhäisnuoruuden tai 

varhaisaikuisuuden aikaa, riippuen määritelmistä, nuoren elämäntilanteesta sekä omasta koke-

muksesta. Opinnäytetyössäni käytän tästä ikäryhmästä nimitystä nuoret aikuiset, jota käytetään 

yleisesti ainakin arkikielessä, vaikka tälle termille ei virallista määritelmää löydykään.  
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4 KEHITTÄMISTYÖN MENETELMÄT JA PROSESSIN KU-

VAUS 

4.1 Toimintatutkimus lähestymistapana 

Lähestymistapana tässä opinnäytetyössä olen käyttänyt toimintatutkimusta. Koska tavoitteena 

on organisaation toiminnan ja toimintatapojen kehittäminen, sopii tutkimuksellinen kehittämis-

työ siihen hyvin. Ojasalon, Moilasen & Ritalahden (2014, 58) mukaan toimintatutkimus on 

osallistavaa tutkimusta, jossa ihmiset osallistuvat aktiivisesti toimintaan ja kehittämiseen yh-

dessä. Toikon & Rantasen (2009, 90-91) mukaan on tärkeää, että ne joita kehittämistoiminta 

koskee, pääsevät myös osallistumaan siihen. Samaa mieltä on myös Kananen (2014, 11), jonka 

mukaan toimintatutkimukseen osallistuvat juuri ne, joita ongelma koskee. Kehittämiseen aktii-

visesti osallistuvat ja yhdessä ratkaisua etsivät toimijat ovatkin toimintatutkimuksen voimavara 

(mt., 11).  

Toisaalta osallistumisen voidaan katsoa olevan kaksisuuntaista: toiminnan kehittäjä osallistuu 

toimintatutkimukseen liittyvään käytännön toimintaan samalla kun toimijat osallistuvat kehit-

tämiseen. Voidaan puhua myös osallistamisesta eli mahdollisuuksien tarjoamisesta ja toisaalta 

osallistumisesta, eli mahdollisuuksien hyödyntämisestä. (Toikko & Rantanen 2009, 90-91.) 

Toimintatutkimus osallistavana lähestymistapana on mielestäni perusteltua, kun tavoitteena on 

kehittää nimenomaan nuorten aikuisten tapoja osallistua Keskipiste-Leaderin toimintaan ja alu-

een kehittämiseen. Heikkisen (2006, 33) mukaan osallistaminen ja osallistuminen edistävät tut-

kimuksen läpinäkyvyyttä sekä avointa vuorovaikutusta kehittäjän ja käytännön toimijoiden 

kesken. Toimijoilla on itsellään yleensä paras tieto toiminnan haasteista ja yhdessä on mahdol-

lista kehittää parempia ratkaisuja haasteisiin, jos toimijat vain ovat valmiita muutokseen (Oja-

salo ym. 2014, 59). Mahdollisuus osallistua lisää myös sitoutumista kehittämistyöhön (Toikko 

& Rantanen 2009, 90), mikä onkin tärkeä tavoite nuorten aikuisten osalta tässä opinnäytetyössä.  

Toimintatutkimukseen liittyvää kehittämisprosessia voidaan kuvata syklisenä eli spiraalin mal-

lisena, jossa eri vaiheet toistuvat kehämäisesti. Vaiheita ovat suunnittelu ja tavoitteiden asetta-

minen, konkreettinen toiminta sekä toiminnan havainnointi ja reflektointi. Reflektoinnin jäl-

keen tehdään tarvittavia muokkauksia tai muutoksia suunnitelmiin, jotka toimivat sitten uuden 

toiminnan pohjana. (Heikkinen, Kiilakoski & Rovio 2006, 78-79; Ojasalo ym. 2014, 60-61; 

Toikko & Rantanen 2009, 66-67.) 
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Kuviossa 3 näkyy toimintatutkimuksen spiraalinen malli Toikon & Rantasen (2009, 67) mu-

kaan. 

 

Kuvio 3: Toimintatutkimuksen spiraalimalli Toikon & Rantasen (2009, 67) mukaan.  

Opinnäytetyön suunnitelma ja tavoitteet laadittiin tammikuun 2022 loppuun mennessä. Opin-

näytetyöhön liittyvä konkreettinen kehittämistyö toteutettiin huhtikuun ja syyskuun 2022 väli-

senä aikana ja se koostui kolmesta vaiheesta: alkukartoitus sekä kaksi ideatyöpajaa. Kehittä-

mistyön aikana tehtyjä asioita arvioitiin, verrattiin niitä tavoitteisiin ja suunnitelmiin sekä muo-

kattiin niitä havaintojen perusteella uudestaan eri vaiheiden välisenä aikana. Esimerkiksi en-

simmäisen työpajan toteutustapaa täytyi muuttaa alkuperäisestä suunnitelmasta alkukartoituk-

sen perusteella, ja toisen työpajan sisältö ja osallistujat perustuivat ensimmäisen työpajan tu-

loksiin.  

4.2 Alkukartoitus sähköisellä kyselyllä 

Toimintatutkimuksen ensimmäisenä vaiheena toteutin sähköisen kyselyn, jonka tarkoituksena 

oli tuottaa suuntaa antavaa taustatietoa muuta työskentelyä varten. Kanasen (2014, 102-103) 

mukaan toimintatutkimuksessa kyselyt sopivat parhaiten juuri alkukartoitusvaiheeseen ja toi-

saalta tutkimusprosessin vaikutusten arviointiin. Kysely toteutettiin 21.3.-16.4.2022 käyttäen 

Webropol-ohjelmaa ja se oli suunnattu alueella asuville 18-29 -vuotiaille. Kyselyyn sai vastata 
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myös, vaikka asui vastaushetkellä muualla esimerkiksi opiskelujen vuoksi tai yhteys alueeseen 

oli olemassa muulla tavoin esimerkiksi vanhempien kautta.  

Koska kartoituskyselyä oli käytännössä hankala suunnata koko ikäryhmälle, jaettiin sitä Kes-

kipiste-Leaderin sidosryhmien kautta. Kysely toimitettiin yhteensä noin 130 sidosryhmän edus-

tajalle, joita olivat kyläyhdistyksissä toimivat, kuntien järjestöyhdyshenkilöt, kuntien hallinto-

sihteerit, etsivän nuorisotyön ja nuorten työpajojen toimijat, yrittäjäyhdistykset, MTK-yhdis-

tykset, Keskipiste-Leaderin hallituksen varsinaiset ja varajäsenet, Keskipiste-Leaderin nuori-

sotyöryhmän jäsenet sekä kunnalliset yritysneuvojat. Kysely pyydettiin toimittamaan eteenpäin 

sidosryhmien toiminnassa tai vaikutuspiirissä oleville nuorille aikuisille sekä ikäryhmään kuu-

luville nuorille valtuutetuille.  

Lisäksi kysely julkaistiin Keskipiste-Leaderin sosiaalisen median kanavissa Facebookissa sekä 

Instagramissa 1.4. sekä 12.4., sekä opinnäytetyön tekijän omalla Facebook-seinällä 24.3.2022. 

Kyselyyn vastasi yhteensä 36 nuorta aikuista. 

Kartoituskysely koostui yhteensä 16 kysymyksestä, joista ensimmäisissä (1-10) kerättiin hie-

man taustatietoja vastaajista (muun muassa ikä, asuinpaikka, osallistuminen vaikuttamis- tai 

yhdistystoimintaan). Loput kysymykset käsittelivät osallistumista Keskipiste-Leaderin toimin-

taan.  

Vastausten lähettämisen jälkeen vastaajilta kysyttiin kiinnostusta osallistua erilliseen ideatyö-

pajaan jatkotyöskentelyä varten. Ideatyöpajasta kiinnostuneita pyydettiin jättämään yhteystie-

tonsa erilliselle lomakkeelle, jonka tietoja ei voinut yhdistää varsinaisiin vastauksiin. 

Kysely on liitteessä 1.  

4.3 Ideatyöpaja 

Opinnäytetyön seuraavana osallistavana vaiheena oli alkukartoituksen tuloksiin pohjautuva 

työpaja, jonka tavoitteena oli kehittää yhdessä nuorten aikuisten kanssa heitä kiinnostavia ta-

poja osallistua Leader-toimintaan ja alueen kehittämiseen. Työpajatyöskentely on ryhmätyön 

tapa, jonka tavoitteena voi olla esimerkiksi tiedon kokoaminen tai ideoiden luominen (Vilkka 

2021, 90). On tärkeää, että varsinaiset menetelmät ovat myös osallistavia, kun kyse on osallis-

tavasta toimintatutkimuksesta (Ojasalo ym. 2014, 61). Erilaisten luovien ideointimenetelmien 

kautta saadaan uusia näkökulmia ja ratkaisuja, samoin ryhmätyöskentelyllä on tärkeä merkitys 

(mt., 158).  
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Alkuperäisen suunnitelman mukaan työpaja oli tarkoitus järjestää kartoituskyselyllä tavoitettu-

jen ja kehittämisestä kiinnostuneiden nuorten aikuisten kesken kasvotusten. Kartoituskyselyssä 

kuitenkin vain yksi ilmoitti haluavansa osallistua työpajaan.  

Koska työpajaan ei löytynyt osallistujia alkuperäisen suunnitelman mukaisesti, täytyi suunni-

telmaa siltä osin muuttaa. Päädyin järjestämään työpajan virtuaalisena ja kutsumaan mukaan 

myös aiemmin Keskipiste-Leaderin toiminnassa mukana olleita nuoria, jotka eivät välttämättä 

asuneet juuri sillä hetkellä Keskipiste-Leaderin alueella.  

Työpaja järjestettiin 28.6.2022 virtuaalisesti Teams-yhteydellä ja se oli avoin kaikille asiasta 

kiinnostuneille nuorille aikuisille. Työpajaa mainostettiin Keskipiste-Leaderin sosiaalisen me-

dian kanavissa kesäkuun aikana sekä suoraan toiminnassa mukana oleville tai aiemmin olleille 

nuorille aikuisille.  

Työpajaan osallistui yhteensä yhdeksän 18-24 -vuotiasta nuorta aikuista.  Heistä kolme asui 

sillä hetkellä Keskipiste-Leaderin alueen kunnissa ja kuusi muualla. Opinnäytetyön tekijän li-

säksi työpajaan osallistui Keskipiste-Leaderin nuorisoaktivaattori sekä tiedottaja.  

Työpaja kesti yhteensä kaksi tuntia ja se koostui erityyppisistä osioista. Alussa esittelin työpa-

jan taustat ja tavoitteet sekä yleiset ohjeet, lisäksi osallistujat esittäytyivät lyhyesti. Tämän jäl-

keen esitin kaksi orientoivaa kysymystä sähköistä Mentimeter-työkalua hyödyntäen.  

Ennen varsinaista työskentelyosuutta esittelin alkukartoituskyselyn tuloksia lyhyesti diaesityk-

sen avulla. Esityksen jälkeen jaoin osallistujat kolmeen kolmen hengen ryhmään Teams-ohjel-

man toimintoja hyödyntäen. Työskentelyn tavoitteena oli ideoida ja keskustella, millaisia toi-

mintamalleja nuorten aikuisten osallistumiseen voisi olla tai tarvitaanko erikseen nuorille ai-

kuisille kohdennettua toimintaa laisinkaan. Ensimmäisessä kysymyksessä pyydettiin ajatuksia 

ja ideoita siihen, millä tavoin kyselyssä noussutta eri teemoihin liittyvää toimintaa voisi toteut-

taa. Toisessa kysymyksessä kerättiin sosiaalisen median käyttöön liittyviä ideoita: kuka somet-

taa, missä ja millä tavalla, eli miten sosiaalista mediaa käytetään Leader-toiminnassa, kun koh-

deryhmänä ovat nuoret aikuiset. Lisäksi oli mahdollisuus kirjata myös muita esille nousevia 

ajatuksia ja ideoita sekä myös arvioida aihetta kriittisesti.  Osallistujat kirjasivat ensin omia 

ajatuksiaan sähköiseen Padlet-alustaan, jonka jälkeen he jatkoivat keskustelua ja toiminnan ide-

ointia yhdessä. Kirjaamiseen ja ideointiin oli varattu aikaa yhteensä 45-60 minuuttia osallistu-

jien aktiivisuudesta riippuen.  
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Työskentelyn aikana kävin kaksi kertaa jokaisessa pienryhmässä varmistamassa, että työsken-

telyohjeet on ymmärretty sekä tarkistamassa, paljonko työskentelyyn tarvitaan vielä aikaa. 

Pienryhmien jälkeen osallistujat palasivat Teams-ohjelman päätilaan, jossa kävimme keskus-

tellen ryhmätöiden tuloksia läpi. Lopuksi keräsin vielä lyhyen palautteen Mentimeter-työka-

lulla.  

4.4 Toinen ideatyöpaja 

Ensimmäisen työpajan palautteen perusteella kaikki osallistujat halusivat osallistua uuteen työ-

pajaan syksyn aikana. Koska suurin osa osallistujista oli muualla asuvia nuoria aikuisia, oli 

luontevaa valita toisen ideapajan aiheeksi nimenomaan muualla asuvien nuorten aikuisten osal-

listuminen alueen kehittämiseen. Aihe ei suoraan ollut esillä opinnäytetyön tavoitteissa tai al-

kukartoituskyselyssä, mutta mielestäni siihen oli tärkeä tarttua, kun ensimmäiseen työpajaan 

osallistuneilla oli selkeä tahtotila jatkaa ideatyöskentelyä kanssamme. Miten he siis voisivat 

osallistua entistä paremmin toimintaamme, vaikka asuvatkin muualla? 

Työpaja järjestettiin 22.9.2022 Teams-alustalla kuten ensimmäinenkin. Mukaan kutsuttiin en-

simmäiseen työpajaan osallistuneita sekä heitä, jotka olivat kiinnostuneita osallistumaan en-

simmäiseen työpajaan, mutta eivät syystä tai toisesta päässeet mukaan. Osallistujia oli lopulta 

neljä, jotka kaikki olivat mukana myös ensimmäisessä työpajassa. Muille ajankohta ei sopinut 

ja viides ilmoittautunut ei päässytkään mukaan. Opinnäytetyön tekijän lisäksi mukana oli Kes-

kipiste-Leaderin nuorisoaktivaattori.  

Työpajan rakenne oli pääosin samankaltainen ensimmäisen kanssa ja se kesti 1,5 tuntia. Alkuun 

kertasin työpajan taustat ja opinnäytetyöhön liittyvät tekniset asiat. Sen jälkeen kävin lyhyesti 

läpi ensimmäisessä työpajassa nousseet kehitysideat sekä esittelin vielä toisen työpajan aiheen 

ja tavoitteet.  

Seuraavaksi kysyin osallistujien ajatuksia siitä, miksi heidän mielestään on tärkeää, että muu-

alla asuvat nuoret aikuiset voivat myös osallistua Leader-yhdistyksen toimintaan ja oman koti-

seudun kehittämiseen. Ajatukset kerättiin sähköisen Mentimeter-työkalun avulla.  

Mentimeter-kyselyn jälkeen esittelin tapoja, joilla muualla asuvat nuoret aikuiset ovat tähän 

asti voineet osallistua Keskipiste-Leaderin toimintaan. Lisäksi esittelin Maaseudun Sivistyslii-
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ton Tää on mulle tärkee -hankkeen kehittämiä tapoja osallistaa nuoria aikuisia kotiseudun ke-

hittämiseen (Maaseudun Sivistysliitto 2021). Esittelyn jälkeen kysyin osallistujilta Mentimete-

ria hyödyntäen, kuinka todennäköisesti he itse osallistuisivat esiteltyihin toimintoihin.  

Työpajan viimeinen työskentelyosio toteutettiin sähköisellä Padlet-alustalla. Ensimmäisestä 

työpajasta poiketen osallistujat eivät jakaantuneet erikseen pienryhmiin vaan pysyivät samassa 

työskentelytilassa koko ajan. Osallistujat kirjasivat alustalle ideoita siitä, miten muualla asuvat 

nuoret aikuiset voisivat entistä paremmin osallistua Leader-yhdistyksen toimintaan ja kotiseu-

dun kehittämiseen. Työskentelyaikaa oli noin 20 minuuttia, ja ideat käytiin yhdessä keskustel-

len läpi. Lopuksi osallistujat pystyivät ilmaisemaan ”Tykkää” -toiminnon avulla, millaiseen 

toimintaan itse haluaisivat osallistua jatkossa.  

Palaute kerättiin Mentimeter-työkalulla.  

4.5 Opinnäytetyön eettisyys 

Huomioin opinnäytetyöni suunnittelussa, toteutuksessa ja raportoinnissa erityisesti Tutkimus-

eettisen neuvottelukunnan laatimaa Hyvä tieteellinen käytäntö (HTK) -ohjetta (TENK 2013) 

sekä Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eettisiä suosituksia (ARENE 2019).  

Tutkimusaineistoa kerättäessä tärkeää on tutkittavien informointi, jossa kerrotaan muun muassa 

tutkimuksen tavoitteista, tutkimusaineiston käsittelystä ja säilyttämisestä sekä nykyään myös 

henkilötietojen keräämisestä ja niiden säilyttämisestä. Tutkittaville tulee kirjallisesti kertoa 

myös, mitkä tahot vastaavat tutkimuksesta sekä tutkimuksen tekijän ja ohjaajien yhteystiedot. 

Myös mahdollisista sidonnaisuuksista tulee kertoa. (Kuula 2011, 71, 74.)  

Kartoituskyselyyn liitin informointiosuuden, jossa kerroin muun muassa opinnäytetyön tavoit-

teista, esittelin opinnäytetyön tilaajan sekä opinnäytetyön ohjaajan. Informoinnista kävi myös 

ilmi, että kyselyyn vastaaminen on täysin vapaaehtoista ja se tapahtuu täysin nimettömänä eikä 

vastaajaa voi tunnistaa.  

Kyselyyn vastanneita pyydettiin jättämään yhteystietonsa, jos he halusivat osallistua työpajoi-

hin jatkotyöskentelyä varten. Yhteystiedot kerättiin erillään varsinaisista vastauksista, joten 

niitä ei voitu yhdistää toisiinsa. Näistä tiedoista muodostui kuitenkin henkilörekisteri, joten siitä 

tuli ilmoittaa vastaajille. Kyselyn liitteenä oli tietosuojaseloste, jossa kävi ilmi henkilörekisterin 

muodostumiseen liittyvät asiat.  Kyselyssä ei erikseen kerätty allekirjoitettua suostumusta tut-
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kimukseen osallistumiseen, sillä esimerkiksi Kuulan (2011, 71) mukaan vastaajan luettua in-

formoinnin ja vastattuaan kyselyyn muodostuu sopimus, jolla vastaaja antaa suostumuksensa 

osallistumiseen.  

Kyselyä laadittaessa mietin myös, kuinka tarkkojen taustatietojen kerääminen on tutkimuksen 

kannalta olennaista. Onko tarvetta eritellä vastauksia sukupuolikohtaisesti? Entä onko tarvetta 

tietää vastauksia paikkakuntien mukaan? Mitä tarkempia tietoja kysytään, sitä helpommin vas-

taaja voidaan yksilöidä. Jos vastaajan eri tietoja yhdistelemällä olisi voinut esimerkiksi todeta, 

että hän on 20-vuotias mies alueen pienimmältä paikkakunnalta, kunnanvaltuutettu ja MTK-

nuorten hallituksen jäsen, olisi vastaajan voinut tunnistaa melko helposti.  

Koska kyseessä oli ennemminkin työpajoja edeltävä kartoituskysely kuin varsinainen kysely-

tutkimus, ei yksilöiviä tietoja ja muuttujia mielestäni tarvinnut olla niin paljon. Päädyin kysy-

mään vain vastaajan ikää ja elämäntilannetta eli onko töissä, opiskelija ja niin edelleen. Asuin-

paikan suhteen kysyin vain, asuuko vastaaja jossain mainituista Keskipiste-Leaderin alueen 

kunnista. Vastausvaihtoehtoina olivat ”Kyllä” tai ”En juuri nyt, mutta minulla on yhteys johon-

kin kunnista”. 

Koska työpajat toteutettiin erillisenä osiona, kyselyn informointiosuus ei soveltunut niihin vaan 

osallistujia tuli informoida erikseen. Kerroin työpajojen alussa opinnäytetyön taustat ja tavoit-

teet. Lisäksi kerroin, että työpajaan osallistuminen on vapaaehtoista ja osallistumalla jokainen 

antaa samalla suostumuksen tutkimukseen osallistumiseen.  

Kerroin myös, että työpajan vastaukset käsitellään anonyymisti, eli vaikka jokainen on esillä 

omalla nimellään, nimitiedot eivät siirry opinnäytetyöhön eikä työpajassa nousseita ideoita tai 

keskustelua voi yhdistää kehenkään henkilöön. Samoin työpajan alussa kerättävät ikä ja asuin-

paikka esitellään vain kootusti osana yleisiä taustatietoja. Työpajaan ilmoittautumisesta ei syn-

tynyt varsinaista henkilörekisteriä, sillä työpajaan osallistuneet olivat ennestään Keskipiste-

Leaderin toiminnassa mukana olleita ja yhteystiedot löytyivät valmiiksi Keskipiste-Leaderin 

tiedoista. 
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5 TULOKSET 

5.1 Kyselyn tuloksia 

Kyselyn tehtävänä oli siis tuottaa suuntaa antavaa materiaalia tulevaa työpajaa varten, eli sen 

tavoitteena ei ollut tilastollinen tutkimus. Valitsin menetelmäksi sähköisen kyselyn, koska se 

on hyvä keino tavoittaa vastaajat nopeasti ja helposti. Haasteena erityisesti sähköpostiin toimi-

tettavien kyselyiden kanssa voi kuitenkin olla esimerkiksi ihmisten sähköposteihin tulevista 

monista kyselyistä johtuva ”vastausväsymys” tai aineiston edustavuuteen ja tulosten yleistettä-

vyyteen liittyvät haasteet (Ojasalo ym.  2014, 129).  

Kyselyn tarkoituksena olikin lähinnä selvittää tämän hetken tilannetta sekä toisaalta tavoittaa 

alueella asuvia nuoria aikuisia varsinaista toiminnallista kehittämistyötä varten. Kananen 

(2014, 103) muistuttaa, että kyselyä ei ole syytä käyttää perustietojen hankinnassa muuta kuin 

siinä tapauksessa, kun tietoja ei saada muulla tavoin. Samoin tulee muistaa, ettei kyselyn tulok-

sia voida yleistää koskemaan koko alueen nuoria aikuisia, kun kysely ei perustu puhtaaseen 

otantaan vaan vastaajat ovat valikoituneet sen mukaan, kenen sähköpostiin kysely on lopulta 

toimitettu tai kuka on nähnyt sosiaalisen median julkaisun (Ojasalo ym. 2014, 129). 

Kyselyyn vastasi yhteensä 36 nuorta aikuista, joista 30 asui Keskipiste-Leaderin alueella ja 

kuusi vastaushetkellä muualla. Vastaajien määrä on vajaa 1 % alueella asuvista 18-29 -vuoti-

aista. Suurin osa vastaajista (22 kpl) asui kylällä tai haja-asutusalueella ja loput taajamassa tai 

kuntakeskuksessa.  

Suurin osa vastaajista (16 kpl) oli iältään 27-29 -vuotiaita. 24-26 -vuotiaita oli yhdeksän ja 18-

20 -vuotiaita kahdeksan vastaajaa. Vähiten vastaajia (3 kpl) oli 21-23 -vuotiaiden ikäryhmässä.  
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Kuvio 4: Vastaajien ikäjakauma.  

Suurin osa vastaajista (16 kpl) oli työssäkäyviä. Opiskelijoita oli 13 kpl. Yrittäjiä oli vastan-

neista kaksi, samoin työelämän ulkopuolella. Kolme ilmoitti ”Jokin muu” tässä kysymyksessä. 

Työttömänä olevia ei vastannut kyselyyn lainkaan.  

Kuvio 5: Vastaajien elämäntilanne. 

Avoimessa kysymyksessä vastaajia pyydettiin kertomaan mielestään 1-3 parasta asiaa omalla 

paikkakunnalla tai kylällä. Ohjeissa tarkennettiin, että kysymyksessä tarkoitetaan Keskipiste-

Leaderin alueella sijaitsevia kuntia. Vastauksilla haluttiin kartoittaa nuorille aikuisille tärkeitä 

asioita, joilla voi olla vaikutusta siihen, mihin tai miten kehittämistyötä kannattaa kohdentaa.  

Kokosin vastaukset yhtenäisten teemojen alle. Kolmessatoista vastauksessa mainittiin maaseu-

tuun liittyvä rauha tai rauhallisuus sekä turvallisuus. Samoin kolmetoista kertaa mainittiin eri-

laiset luontoon ja vesistöihin liittyvät asiat. Lähellä sijaitsevat, riittävät ja hyvät palvelut saivat 
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12 mainintaa, samoin monipuoliset liikunta- ja harrastusmahdollisuudet erityisesti lapsille ja 

nuorille.  

Myös yhteisöllisyyttä, tuttuja ihmisiä, perhettä ja ystäviä pidettiin tärkeinä 12 vastauksessa. 

Mainintoja saivat myös paikalliset erikoisuudet ja nähtävyydet, kuten Paanukirkko, asuinym-

päristö sekä asumisen laatu ja hintataso. Muutamassa vastauksessa mainittiin kulkuyhteydet.  

Kysymyksillä 7-9 haluttiin selvittää vastaajien osallistumisaktiivisuutta yhdistys-, luottamus- 

tai vapaaehtoistoimintaan. Vaihtoehtoja sai valita useampia.  

Suurin osa vastaajista (19 kpl) ilmoitti, ettei tällä hetkellä osallistu aktiivisesti mihinkään mai-

nittuun toimintaan. Kyläyhdistystoiminnassa oli mukana viisi vastaajaa, nuorisovaltuustossa 

neljä. Neljä vastaajaa ilmoitti osallistuvansa vapaaehtoistoimintaan esimerkiksi partiossa tai 

VPK:ssa. Kolme vastaajista oli mukana oppilas- tai opiskelijakunnan toiminnassa. Muihin mai-

nittuihin kohtiin annettiin vain yksittäisiä tai ei lainkaan vastauksia.  

Kuvio 6: Vastaajien osallistuminen yhdistys-, luottamus- tai vapaaehtoistoimintaan.   

Kysymyksessä 10 haluttiin selvittää vastaajien kokemusta osallistumis- ja vaikuttamismahdol-

lisuuksistaan. Vastaajat vastasivat väittämiin asteikolla 1 (Täysin eri mieltä) – 5 (Täysin samaa 

mieltä).  

Väittämien perusteella kysyttiin vastaajien halua vaikuttaa itseä koskeviin asioihin ja yhteisiin 

asioihin sekä halua kehittää omaa asuinympäristöään. Vastausten keskiarvot vaihtelivat 4,1 ja 
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4,4 välillä. Eniten vastaajat halusivat kehittää omaan asuinympäristöään.  Toisissa väittämissä 

selvitettiin vastaajan kokemusta siitä, onko hänellä mahdollisuudet vaikuttaa itseä koskeviin tai 

yhteisiin asioihin tai onko mahdollisuudet kehittää omaa asuinympäristöään. Kaikissa kohdissa 

vastaajat kokivat mahdollisuutensa vaikuttaa asioihin keskimäärin hieman heikommaksi kuin 

olisivat halunneet. Vastausten keskiarvot vaihtelivat 3,6 ja 3,8 välillä.  

Vastausten perusteella kylällä tai haja-asutusalueella asuvat halusivat kehittää omaa asuinym-

päristöään enemmän kuin taajamassa asuvat. Samoin he kokivat, että heillä on mahdollisuudet 

kehittää omaa asuinympäristöään useammin kuin taajamassa asuvilla vastaajilla. Taajamassa 

asuvat kokivat, että heillä ei ole yhtä paljon mahdollisuuksia vaikuttaa itseä koskeviin ja asuin-

ympäristöä koskeviin asioihin kuin haluaisivat.  

Kuvio 7: Vastaajien kokemus osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksistaan. Skaala 1 (Täysin eri mieltä) – 5 

(Täysin samaa mieltä).  

Seuraavat kysymykset koskivat Keskipiste-Leaderin toimintaan osallistumista. Kysymysten 

aluksi kerrottiin, millä tavoin Keskipiste-Leaderin toimintaan voi osallistua:  

- Nuoriso Leader –tuen hakeminen Keskipiste-Leaderilta 

- Osallistuminen Keskipiste-Leaderin nuorisotyöryhmän toimintaan 

- Osallistuminen johonkin muuhun Keskipiste-Leaderin nuorille suunnattuun toimin-

taan (esimerkiksi kansainväliset leirit) 

- Yhdistys tai muu vastaava yhteisö saa hanketukea Keskipiste-Leaderin kautta 

- Osallistuminen Leader-rahoitetun hankkeen toteuttamiseen (esimerkiksi talkoissa) 

- Yritystuen hakeminen Keskipiste-Leaderin kautta 

- Keskipiste-Leader ry:n hallitukseen kuuluminen 

- Keskipiste-Leader ry:n jäsenyys 
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Kysymyksen 11 perusteella selvitettiin, mitä vastaajat tiesivät Keskipiste-Leaderin toiminnasta 

ennestään. Suurin osa vastaajista (16 kpl) oli kuullut Keskipiste-Leaderin toiminnasta, mutta 

eivät olleet itse osallistuneet. Kaksitoista vastaajaa ei ollut kuullut Keskipiste-Leaderin toimin-

nasta aiemmin. Keskipiste-Leaderin toimintaan oli osallistunut kahdeksan vastaajaa.  

Kuvio 8: Vastaajien aiemmat tiedot Keskipiste-Leaderin toiminnasta.  

Kysymyksessä 12 selvitettiin tarkemmin, millaiseen toimintaan vastaajat olivat osallistuneet. 

Kysymykseen vastasi 10 henkilöä, vaikka vain kahdeksan ilmoitti osallistuneensa toimintaan. 

Vastausten perusteella viisi oli osallistunut Leader-hankkeen toteutukseen esimerkiksi talkoi-

den muodossa, kolme oli ollut muulla tavoin mukana Leader-tukea saaneen yhdistyksen toi-

minnassa. Kolme vastaajaa oli hakenut Nuoriso Leader -tukea, yritystukea oli hakenut kaksi. 

Nuorisotyöryhmän toimintaan oli osallistunut yksi vastaaja, ja yksi ilmoitti olevansa Keski-

piste-Leader ry:n jäsen.  

Taulukko 1: Tapoja, joilla vastaajat ovat osallistuneet Keskipiste-Leaderin toimintaan aiemmin.  

 

Olen tai ryhmäni on hakenut Nuoriso Leader –tukea Keskipiste-Leaderilta 3 

Olen osallistunut Keskipiste-Leaderin nuorisotyöryhmän toimintaan 1 

Olen osallistunut johonkin muuhun Keskipiste-Leaderin nuorille suunnattuun toi-

mintaan (esimerkiksi kansainväliset leirit) 

0 

Olen ollut mukana yhdistyksen toiminnassa, joka on saanut hanketukea Keskipiste-

Leaderin kautta 

3 
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Olen ollut mukana Leader-rahoitetun hankkeen toteuttamisessa (esim. talkoissa) 5 

Olen hakenut yritystukea Keskipiste-Leaderin kautta  2 

Olen tai olen ollut mukana Keskipiste-Leader ry:n hallituksessa 0 

Olen Keskipiste-Leader ry:n jäsen 1 

 

Jatkokysymyksenä selvitettiin, millä tavalla vastaajat haluaisivat osallistua Keskipiste-Leade-

rin toimintaan. Eniten vastaajia kiinnosti hankkeen toteuttamiseen osallistuminen esimerkiksi 

talkoiden muodossa tai toiminta johonkin teemaan liittyen, kuten sosiaalinen media, maalla 

asuminen tai ilmastoasiat. Molempiin vastauksia tuli 14 kpl. Yritystuen hakeminen kiinnosti 

kuutta vastaajaa, hanketuen hakeminen yhdistykselle neljää vastaajaa ja Nuoriso Leader -tuen 

hakeminen kolmea vastaajaa, samoin nuorisotyöryhmän toimintaan osallistuminen. Muuhun 

nuorille suunnattuun toimintaan, kuten kansainväliseen toimintaan oli kiinnostunut osallistu-

maan viisi vastaajaa. Keskipiste-Leader ry:n jäsenyys sekä hallitusjäsenyys kiinnosti kahta vas-

taajaa.  

Yksitoista vastaajaa ilmoitti, ettei Keskipiste-Leaderin toimintaan osallistuminen kiinnosta 

heitä. Heistä kahdeksan ei ollut aiemmin kuullut Keskipiste-Leaderin toiminnasta ja kolme oli 

kuullut, mutta ei ollut itse osallistunut. 

Taulukko 2: Tapoja, joilla vastaajat haluaisivat osallistua Keskipiste-Leaderin toimintaan.   

 

Nuoriso Leader –tuen hakeminen Keskipiste-Leaderilta 3 

Osallistuminen Keskipiste-Leaderin nuorisotyöryhmän toimintaan 3 

Osallistuminen johonkin muuhun Keskipiste-Leaderin nuorille suunnattuun toimin-

taan (esimerkiksi kansainväliset leirit) 

5 

Yhdistys tai yhteisö, jossa olen mukana voisi hakea rahoitusta Keskipiste-Leaderin 

kautta 

4 

Osallistuminen Leader-rahoitetun hankkeen toteuttamiseen (esim. talkoot) 14 

Yritystuen hakeminen Keskipiste-Leaderin kautta 6 
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Keskipiste-Leader ry:n hallitusjäsenyys 2 

Keskipiste-Leader ry:n jäsenyys 2 

Toiminta johonkin teemaan liittyen (esim. sosiaalinen media, maalla asuminen, il-

mastoasiat...) 

14 

Keskipiste-Leaderin toimintaan osallistuminen ei kiinnosta minua 11 

 

Kysymyksessä 14 kerättiin avoimella vastauksella ideoita siihen, millä tavoin nuoret aikuiset 

voisivat osallistua alueen kehittämiseen ja/tai Keskipiste-Leaderin toimintaan. Vastauksissa ko-

rostui nuorten aikuisten oma aktiivisuus, seitsemän vastauksen mukaan nuorten aikuisten tulisi 

osallistua itse aktiivisesti sekä toiminnan että tapahtumien järjestämiseen. Myös omien ideoi-

den esille tuominen ja yhteinen ideointi nousi esiin kuudessa vastauksessa. Viidessä vastauk-

sessa pidettiin tärkeänä, että nuorten ideoita, ajatuksia ja mielipiteitä kuunnellaan ja huomioi-

daan aidosti. Muita vaihtoehtoja olivat matalan kynnyksen osallistuminen, talkoot ja tapahtu-

mat, erilaiset kyselyt sekä päätöksentekoon osallistuminen. Yksitoista vastaajaa ilmoitti vas-

taukseksi ”En tiedä / En osaa sanoa”.  

Kysymyksessä 15 haluttiin tietää, millä tavoin Keskipiste-Leader tavoittaisi parhaiten nuoret 

aikuiset. Avoimissa vastauksissa kaikkein eniten (27 kpl) nousi esille sosiaalinen media, erityi-

sesti uudenlaisten sosiaalisen median kanavien käyttöönotto (kuten TikTok) sekä sosiaalisen 

median yhteistyö.  Muita ideoita olivat jalkautuminen erityisesti tapahtumiin sekä kiinnostavien 

tapahtumien järjestäminen (kahdeksan vastausta). Koulut ja oppilaitokset mainittiin viidessä 

vastauksessa ja suorat kontaktit esimerkiksi yhdistysten kautta kolmessa vastauksessa. Kolme 

vastaajaa ilmoitti vastaukseksi ”En tiedä / En osaa sanoa”.  

Viimeisenä kysymyksenä oli mahdollisuus esittää muita ajatuksia tai kommentteja kyselyn ai-

heeseen liittyen. Tähän kohtaan tuli vain kolme ”En tiedä” -vastausta.  

Vastausten lähettämisen jälkeen vastaajilta kysyttiin vielä kiinnostusta osallistua erilliseen 

ideatyöpajaan jatkotyöskentelyä varten. Jos valitsi Kyllä, pystyi jättämään yhteystiedot erik-

seen avautuvaan lomakkeeseen. Yhteystietoja ei voitu yhdistää muihin vastauksiin. Vastaajista 

vain yksi valitsi Kyllä.  
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5.2 Ideatyöpajan tuloksia 

Ensimmäinen tärkeä havainto oli jo työpajan ilmoittautumisvaiheessa. Kun kutsuin mukaan 

Keskipiste-Leaderin toiminnassa aiemmin mukana olleita nuoria aikuisia, kukaan heistä ei suo-

raan kieltäytynyt vaan päinvastoin lähes kaikki ilmoittivat osallistuvansa mielellään, jos aika-

taulut sopivat yhteen. Tästä voidaan päätellä, että nuoret aikuiset haluavat osallistua alueen ke-

hittämiseen ja Keskipiste-Leaderin toimintaan myös silloin, kun asuvat muualla.  

Työpajaan osallistui yhdeksän nuorta. Työpajan aluksi osallistujat vastasivat kahteen kysymyk-

seen Mentimeter-ohjelmaa käyttäen. Ensimmäisessä kysymyksessä selvitin osallistujien koti-

kunnan, vaihtoehtoina olivat Keskipiste-Leaderin alueen kunnat tai Joku muu. Tutkimuksen 

kannalta ei ollut olennaista tietää tarkempaa asuinkuntaa. Osallistujista kolme asui sillä hetkellä 

Keskipiste-Leaderin alueen kunnissa ja kuusi muualla. 

Toisen kysymyksen tarkoituksena oli virittää työpajan teemaan. Osallistujia pyydettiin kirjoit-

tamaan kolme parasta asiaa Keskipiste-Leaderin alueella yksittäisiä sanoja käyttäen. Tämä 

sama kysymys oli myös alkukartoituskyselyssä. Kysymyksen tarkoituksena oli nostaa esille 

nuorille aikuisille tärkeitä asioita ja toisaalta osoittaa positiivisten mielikuvien avulla, miksi 

aluetta kannattaa kehittää.  Vastaukset on esitetty sanapilven muodossa kuviossa 9. Kaksi osal-

listui saman laitteen kautta, joten Mentimeter-vastauksissa näkyy vain kahdeksan vastausta.  

Sanapilvessä suurimpana näkyvät ne sanat, jotka ovat saaneet useimmin mainintoja. Vastauk-

sissa nousee erityisesti esille luonto, rauha, perhe ja maatalous. Vastaukset ovat yhteneväisiä 

alkukartoituskyselyn kanssa (katso luku 5.1), ainoastaan maatalouden tärkeys nousi näissä työ-

pajan vastauksissa esille kyselystä poiketen.  
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Kuvio 9: Vastaajien mielestä parhaat asiat Keskipiste-Leaderin alueella.  

Varsinaisessa ryhmätyöskentelyssä osallistujien tuli pohtia ja kirjata ajatuksia nuorille aikui-

sille suunnatun toiminnan kehittämiseksi neljän kysymyksen avulla. Vastaukset kerättiin säh-

köiselle Padlet-alustalle ja käytiin lopuksi yhteisesti keskustelemalla läpi. Alkukartoitusky-

selyssä nousi erityisesti esille kiinnostus toimintaan johonkin teemaan liittyen (esimerkiksi so-

siaalinen media, maalla asuminen tai ilmastoasiat). Ensimmäisen kysymyksen alle osallistujat 

kirjasivatkin ajatuksia ja ideoita siitä, millä tavalla tällaista teematyöskentelyä voisi toteuttaa 

sekä mahdollisia esimerkkiteemoja ja muita ideoita.  

Toinen alkukartoituskyselyssä voimakkaasti noussut aihe oli sosiaalisen median käyttö nuorten 

aikuisten tavoittamisessa. Toisessa Padlet-kysymyksessä pyydettiin ideoita siihen, miten sosi-

aalista mediaa hyödynnettäisiin parhaiten eli kuka ”somettaa”, mitä ja millä sovelluksella. 

Mitkä voisivat olla uusia sosiaalisen median kanavia ja olisiko yhteistyössä sosiaalisen median 

vaikuttajien kanssa mahdollisuuksia.  

Kolmanteen kysymykseen oli mahdollisuus kirjata muita ideoita ja kommentoida vapaasti. Li-

säksi oli erikseen mahdollisuus kritiikille: tarvitaanko erillistä toimintaa tai malleja lainkaan? 

Ryhmätyön keskustelujen perusteella esille nousi erityisesti ilmastonmuutos teematyöskente-

lyyn liittyen. Osallistujien mukaan ilmastonmuutoksen kaltaisten ajankohtaisten yhteiskunnal-

listen teemojen käsittely voisi auttaa aluetta näyttäytymään kehittyvänä, ja tämä voisi olla avain 
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nuorten aikuisten houkuttelemiseksi alueelle takaisin tai jopa uudisasukkaina. Ilmastonmuutos 

koskettaa myös maaseutua, joten osallistujien mielestä se voisi sopia hyvin teematyöskentelyn 

aiheeksi. Aihetta voisi lähteä käsittelemään esimerkiksi pienen projektin kautta.  

Osallistujat ehdottivat myös erityisten nuorille aikuisille suunnattujen vapaamuotoisten ”kahvi-

iltamien” järjestämistä nuorten aikuisten, paikkakuntalaisten ja Leader-työntekijöiden kesken. 

Vapaan keskustelun kautta voisi nousta kehitysideoita ja näkemyksiä siitä, kuinka nuoret aikui-

set näkevät paikkakuntansa. Iltaan voisi yhdistää mahdollisesti ruokailuja tai mukavia aktivi-

teetteja ja mukana voisi olla paikallisia toimijoita ja päättäjiä. Olisi myös tärkeää painottaa alu-

een asukkaille, kuinka heillä on mahdollisuus vaikuttaa asioihin tällaisten tapahtumien ja tilai-

suuksien kautta.  

Sosiaalisen median käyttöön liittyen osallistujat nostivat muutamia keinoja, joiden avulla nuo-

ria aikuisia tavoitetaan paremmin. Esimerkiksi markkinointiin tulisi varata oma budjetti ja hyö-

dyntää maksullisia, kohdennettuja julkaisuja paremmin. Sisällön tulee olla kiinnostavaa mutta 

myös osallistavaa. Myös alueen kuntien kanssa kannattaisi tehdä enemmän yhteistyötä sosiaa-

lisen median kanavissa näkyvyyden parantamiseksi. 

Vertaistiedottamista pidettiin myös tärkeänä, eli olisi hyvä, jos sosiaalisen median päivityksiä 

tekisi nuori aikuinen, jolloin samaistuminen sisältöön olisi helpompaa. Tällä hetkellä Keski-

piste-Leaderilla on oman Instagram-tilin lisäksi käytössä nuorille suunnattu tili, jonka aktiivi-

suutta tulisi osallistujien mielestä parantaa, ja jonka päivittämiseen nuoret voisivat osallistua 

itse enemmän. Toisaalta pohdittiin myös kohderyhmän ja viestin kohtaamista, eli nuorille ai-

kuisille suunnattua sisältöä ei välttämättä voi tuottaa 15-vuotias esimerkiksi erilaisten elämän-

tilanteiden vuoksi.   

Sosiaalisen median sisällön tulisi olla myös suunnitelmallisesti aktiivisempaa eli sisältöä tuo-

tetaan sillä hetkellä, kun jotain tapahtuu, ei sen jälkeen menneestä toiminnasta tiedottaen. Sil-

loin sisältöä voisi suunnata niin sanotusta asiatiedottamisesta kevyempään, mutta edelleen alu-

eeseen liittyvään suuntaan, jossa TikTok voisi olla toimiva kanava. Toisaalta osa osallistujista 

koki, ettei esimerkiksi TikTok-kanavalle ole tarvetta. Myös Snapchat-palvelun käyttöönotta-

mista esitettiin.  

Sosiaaliseen mediaan liittyvää yhteistyötä ja vaikuttajamarkkinointia kannattaa osallistujien 

mielestä harkita, esimerkiksi ”vaihto-ohjelmia” käyttäen. Niissä sosiaalisen median vaikuttaja 

saapuu alueelle tai paikkakunnalle asumaan määrätyksi ajaksi ja tehtävänä on luoda sisältöä 
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sosiaaliseen mediaan omista kokemuksista ja elämästä alueella. Esimerkkinä vastaavasti toteu-

tetusta toiminnasta nostettiin esille Äidin Puheenvuoro -kanava. 

Muussa keskustelussa osallistujilta nousi harrastusmahdollisuuksien tärkeys ja se, miten Leader 

voi näitä mahdollisuuksia parantaa. Osallistujat kokivat myös, että maaseutu näyttäytyy hel-

posti kaupungin vastakohtana erityisesti silloin, kun puhutaan tietyistä palveluista tai vaikkapa 

kulttuurielämästä. Nuorten aikuisten voi olla vaikea löytää maaseudulla paikkoja tavata toisiaan 

ja viettää aikaa yhdessä samaan tapaan kuin kaupungeissa.  

Työpajan lopuksi kysyin ”fiilismittarin” avulla, millainen mieli osallistujilla jäi työpajasta. Suu-

rin osa eli kuusi osallistujaa valitsi vastauksen ”Mukavaa oli, mutta paljon jäi vielä kesken”. 

Kaksi vastausta tuli kohtaan ”Päästiin eteenpäin, uutta syntyi!”. Kukaan ei valinnut vaihtoeh-

toja ”Eipä tästä ollut mitään hyötyä” tai ”En osaa sanoa, mutta hyvää kesää kaikille!”. Vastaus-

ten perusteella osallistujat kokivat siis työpajan pääosin onnistuneeksi ja hyödylliseksi, mutta 

kehittämistyössä tunnuttiin pääsevän vasta alkuun. Kaikki osallistujat vastasivatkin ”Tällaista 

lisää kiitos, olen mukana!”, kun tiedustelin, tuntuuko siltä, että aihe jäi kiinnostamaan ja sen 

pariin voisi palata esimerkiksi myöhemmin syksyllä.  

Kuvio 10: Osallistujien palaute työpajasta.  

5.3 Toisen ideatyöpajan tuloksia 

Osallistujia toisessa ideapajassa oli melko vähän, vain neljä. Mielestäni saimme kuitenkin hy-

vin keskustelua aikaiseksi ja kerättyä ajatuksia kehittämistyön tueksi. Ensimmäisessä Menti-

meter-kyselyssä halusin selvittää, miksi osallistujat pitävät tärkeänä sitä, että myös muualla 
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asuvat (nuoret aikuiset) voivat osallistua Leader-toimintaan ja oman kotiseutunsa kehittämi-

seen.  

Vastauksien mukaan oma kotiseutu voi olla edelleen tärkeä muualla asuvalle ja se halutaan 

pitää elinvoimaisena, viihtyisänä ja vetovoimaisena. Osallistujien mielestä muualla asuvat voi-

vat tuoda uutta ja erilaista näkökulmaa alueen kehittämistoimintaan. Muualla asuvat saattavat 

helpommin nähdä oman alueen kehittämistarpeita niin sanotusti ulkopuolelta katsoen ja heidän 

näkemystensä avulla aluetta voisi kehittää entistä mielekkäämmäksi alueella vielä asuville nuo-

rille tai niille, jotka suunnittelevat paluumuuttoa.   

Osallistujat ovat myös kokeneet Leader-toimintaan osallistumisen mielekkääksi ja innostavaksi 

ja pitivät tärkeänä, että sitä voi halutessaan jatkaa muualle muuton jälkeenkin.  

Ennen uusien osallistumistapojen ideointia halusin selvittää, kuinka kiinnostavia jo olemassa 

olevat tavat ovat. Muualla asuvat nuoret aikuiset ovat voineet olla mukana Keskipiste-Leaderin 

nuorille suunnatussa kansainvälisessä toiminnassa, kuten esimerkiksi kansainvälisessä Leader-

ryhmien LINC-seminaarissa. Lisäksi nuoria osallistui Nuoriso Leader -podcastin tekemiseen 

vuonna 2021, eli käytännössä tuotanto oli nuorten omaa ja lisäksi heitä oli vieraina podcastien 

jaksoissa. Seitsemänosaisessa podcastissa nuoret keskustelivat keskenään tai yhdessä aikuisten 

Leader-toimijoiden kanssa Nuoriso Leader -rahoituksen ja nuorisotyöryhmätoiminnan histori-

asta, merkityksestä ja tulevaisuudesta (Keskipisteen Nuoret 2021).  

Muistutin myös, että osallistumalla näihin ideapajoihin nuoret aikuiset ovat osallistuneet Lea-

der-yhdistyksen toimintaan.  

Toisena näkökulmana ideapajassa oli osallistuminen kotiseudun kehittämiseen. Nostin esi-

merkkinä juuri päättyvän Tää on mulle tärkee -hankkeen, jonka Maaseudun Sivistysliitto to-

teutti Pohjois-Pohjanmaan alueella (Maaseudun Sivistysliitto 2021). Hankkeen tavoitteena oli 

muun muassa etsiä keinoja pitää muualle muuttavien nuorten aikuisten suhde kotiseutuun elä-

vänä sekä selvittää, miten muualla asuvat nuoret aikuiset voisivat vaikuttaa ja osallistua omalla 

kotiseudulla sijaitsevien tärkeiden paikkojen kehittämiseen. Tavoitteena oli myös löytää uusia 

kanavia muualla asuvien nuorten ja kotikunnan väliseen keskusteluun. (Maaseudun Sivistys-

liitto 2021.) 
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Hankkeen alussa toteutettiin #tääonmulletärkee-kohteiden haku, jossa pyydettiin nuoria aikui-

sia vinkkaamaan itselleen tärkeitä paikkoja kotiseudulta, joiden he toivoivat säilyvän jatkossa-

kin tai joita he muuten halusivat nostaa esiin. Haun tuloksena löytyi kymmenen kohdetta, joita 

paikalliset yhteisöt kehittivät tai kunnostivat hankkeen haastamana. Sen lisäksi hanke tuotti 

#kotiseutupuhetta -videosarjan, jossa nuoret aikuiset kertoivat kotiseudun merkityksestä. (Maa-

seudun Sivistysliitto 2021.) 

Hankkeen tuotoksena syntyi myös Ystäväni-kirja, joka on suunnattu erityisesti kunnille. Siinä 

haastetaan kuntia miettimään, miten suhde opiskelujen tai töiden perässä muualle muuttaviin 

nuoriin aikuisiin säilyisi elävänä. Konkreettiseen Ystäväkirja-osioon nuoret aikuiset voivat kir-

jata esimerkiksi itselleen tärkeitä kohteita ja asioita kotiseudulla. (Maaseudun Sivistysliitto 

2022.) 

Esimerkkien jälkeen pyysin osallistujia arvioimaan, kuinka todennäköisesti he itse osallistuisi-

vat edellä esitettyihin toimiin liittyen Leader-yhdistyksen toimintaan tai kotiseudun kehittämi-

seen. Vastauksien skaala oli 1 erittäin epätodennäköinen - 5 erittäin todennäköinen. 

Kuviossa 11näkyvien tulosten mukaan kansainvälinen toiminta, ideapajoihin osallistuminen ja 

tärkeiden kehittämiskohteiden vinkkaaminen kiinnosti ideapajaan osallistuvia eniten. Kahdessa 

muussa vaihtoehdossa oli enemmän hajontaa.  

Kuvio 11: Kuinka todennäköisesti osallistuisit toimintaan.  

Ideapajan viimeisessä osiossa pyysin osallistujia ideoimaan Padlet-alustalle, miten muualla 

asuvat nuoret voisivat (entistä paremmin) osallistua Keskipiste-Leaderin toimintaan ja millaista 
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yhteydenpitoa he kaipaavat yhdistyksen suunnalta. Toinen kysymys liittyi yleisesti kotiseudun 

kehittämiseen ja siihen osallistumiseen. Kolmannen otsikon alle oli mahdollista kirjoittaa muita 

mieleen tulevia asioita tai kysymyksiä. Työskentelyn jälkeen vastaukset käytiin keskustellen 

läpi.  

Leader-toimintaan liittyen osallistujat kaipasivat erityisesti mahdollisuutta osallistua erilaisiin 

tapaamisiin, joissa olisi mahdollisuus kohdata muita maaseudun kehittämisestä kiinnostuneita 

nuoria aikuisia, vaihtaa ajatuksia ja verkostoitua heidän kanssaan. Kansainvälinen toiminta 

nousi tässäkin osiossa merkittävästi esille, eli se kiinnostaa ja nuoret aikuiset voisivat myös 

tuoda uutta osaamista toimintaan opiskelu- ja työtaustansa kautta. Osallistujat toivoivat myös, 

että Leader-yhdistys pitäisi yhteyttä toiminnassa mukana olleisiin, nykyään muualla asuviin 

nuoriin aikuisiin esimerkiksi WhatsApp-ryhmän ja sähköpostituslistojen avulla.  

Kotiseudun kehittämiseen liittyen osallistujat pitivät tärkeänä, että oma asuinkunta on kiinnos-

tunut muualle muuttavan tai muualla asuvan nuoren aikuisen ajatuksista. Vuorovaikutteisuutta 

korostettiin, eli esimerkiksi Ystäväkirja-menetelmä tai säännölliset kyselyt toimivat osallistu-

jien mielestä paremmin, kuin vaikkapa kuntien postissa lähettämät paluumuuttoon houkuttele-

vat kirjeet. Osallistujat kertoivat myös, että Leader-yhdistyksellä voisi olla rooli viestinviejänä 

nuorilta aikuisilta kuntiin sekä toiseen suuntaan. Näin olisi mahdollista saada kehitysideoita 

alueen kehittämistyöhön. Profiloitumalla viestinviejäksi ja yhteysorganisaatioksi nuorten ai-

kuisten ja kuntien välillä Leader-toiminnan tunnettavuus voisi ajan kanssa parantua entisestään 

erityisesti nuorten parissa, mikä puolestaan edistäisi alueen kehittämistyön jatkuvuutta ja kes-

tävyyttä.  

Lisäksi osallistujat pitivät tärkeänä, että kotikunnat järjestäisivät ja markkinoisivat entistä ak-

tiivisemmin kesätyö- ja harjoittelumahdollisuuksia muualla opiskeleville nuorille. Tällä voisi 

olla myös positiivisia vaikutuksia paluumuuttoa ajatellen.  

Osion lopuksi pyysin osallistujia arvioimaan, mihin näissä ideoissa esitettyihin toimiin he voi-

sivat itse osallistua Tykkää -toiminnon avulla.  Eniten osallistujia kiinnosti kansainvälinen toi-

minta sekä säännöllinen yhteydenpito Leader-yhdistykseen. Osallistujat olivat myös kiinnostu-

neita kesätyö- ja harjoittelumahdollisuuksista kunnissa.  

Ideapajan päätteeksi pyysin jälleen palautetta ”fiilismittarin” avulla Mentimeter-työkalua käyt-

täen. Kaksi vastausta tuli vaihtoehtoon ”Mahtavia ideoita, hyvä me! Nyt alkaa tapahtua” ja yksi 

vastaus ”Hyviä ideoita, mutta tehdäänkö näille oikeasti mitään?”. Yksi vastaajista koki, että 
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”Nyt ei oikein ole mitään fiiliksiä….”. Kukaan ei valinnut kohtaa ”Minusta tuntuu, että mentiin 

vain taaksepäin”. Kiitin osallistujia osallistumisesta ja totesin, että opinnäytetyön osalta yhtey-

denpito ja työpajat eivät enää jatku. Mutta muuten Keskipiste-Leader tulee jatkamaan yhtey-

denpitoa ja toimintaa kehitetään ideapajoissa nousseiden esitysten pohjalta.  



41 

 

 

6 POHDINTA JA ARVIOINTI 

Opinnäytetyön tavoitteena oli siis selvittää tapoja, joilla Keskipiste-Leaderin alueella asuvia 

nuoria aikuisia tavoitetaan kohdennetusti ja saadaan sillä tavoin kiinnostumaan alueen kehittä-

misestä ja Leader-toiminnasta. Tavoitteena oli myös löytää nuoria aikuisia kiinnostavia tapoja 

osallistua Leader-toimintaan ja alueen kehittämiseen yleensä. Opinnäytetyöprosessin aikana 

nousi esille ajatus kehittää toimintaa myös muualla asuvien nuorten aikuisten näkökulmasta. 

Opinnäytetyön tulokset voi tiivistää seuraavasti:  

- nuoret aikuiset tavoitetaan parhaiten sosiaalisen median kautta, kunhan kanavat ja si-

sältö on valittu kohderyhmää kiinnostavalla tavalla 

- kiinnostus alueen omaehtoiseen kehittämiseen edellyttää oikeanlaista viestintä mahdol-

lisuuksista 

- myös muualla asuvat nuoret aikuiset tulee huomioida alueen kehittämisessä 

Opinnäytetyöhön tekemiseen käytettävissä ollut aika ei kuitenkaan riittänyt kyselystä ja työpa-

joista nousseiden ideoiden ja kehittämistarpeiden kokeiluun käytännössä, joten toimintamallien 

lopullinen toimivuus selviää vasta myöhemmin.  

Toimintatutkimuksen käytännön osuudessa käytettiin yhteiskehittämisen menetelmiä, eli jär-

jestettiin Teams-ideapajoja alkukartoituskyselyn tulosten pohjalta. Verkossa toteutetuissa 

ideapajoissa hyödynnettiin erilaisia osallistavia työkaluja, kuten Mentimeterin sanapilveä ja 

erilaisia äänestyksiä sekä Padlet-alustan muistitauluominaisuuksia. Olennaista on, että opin-

näytetyön kohderyhmä on osallistunut aktiivisesti kehittämistyöhön ja tulokset pohjautuvat hei-

dän esittämiin ajatuksiin. 

6.1 Nuorten aikuisten tavoittaminen 

Kyselyn perusteella sosiaalinen media ja erityisesti uudenlaisten sosiaalisen median kanavien 

käyttö ja sosiaalisen mediaan liittyvä yhteistyö koettiin parhaimmaksi tavaksi tavoittaa nuoria 

aikuisia. Siksi tämä otettiin myös ensimmäisen työpajan käsiteltäväksi aiheeksi.  

Nuorten aikuisten mielestä sosiaalisen median hyödyntämisessä on tärkeää muistaa, että käy-

tettävät välineet ja viesti valitaan kohderyhmän mukaan. Siksi Leader-yhdistyksen alle 20-vuo-
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tiaille suunnatussa viestinnässä olisi hyvä käyttää eri kanavia kuin nuorille aikuisille. Molem-

pien kohderyhmien kannalta vertaistiedottamista pidettiin tärkeänä, eli sosiaalisen median päi-

vityksiä tekisi nuori tai nuori aikuinen. 

Keskipiste-Leaderin käytössä olevan erityisesti nuorille suunnatun Instagram-tilin sisältö tulisi 

siis jatkossakin keskittyä enemmän alle 20-vuotiaille suunnattuun viestintään. Nuorille aikui-

sille viestintä kannattaa kohdistaa muiden käytössä olevien kanavien kautta, ja ottaa käyttöön 

uusia kanavia, kuten TikTok tai Snapchat. Erityisesti näillä uusilla kanavilla sisältö voisi olla 

kevyempää ja vuorovaikutukseen perustuvaa.  

Oikean sosiaalisen median kanavan käyttäminen on tärkeää. Vuonna 2022 toteutetun Some ja 

nuoret 2022 -tutkimuksen (Ebrand Group & Oulun kaupungin sivistys- ja kulttuuripalvelut, 

2022) mukaan suosituimmat sosiaalisen median palvelut nuorten parissa olivat WhatsApp, 

YouTube, Instagram, Spotify ja TikTok, joita kaikkia käytti yli 50 % vastaajista. Facebookia 

sen sijaan käytti vain 46 % vastaajista. Sen käyttö on selkeästi vähenemässä kaikissa kyselyyn 

vastanneissa ikäryhmissä, sillä vuonna 2016 käyttäjiä oli 81 % ja vuonna 2019 taas 57 %. Toi-

saalta ikäryhmittäin katsottuna Facebook on edelleen suosittu palvelu yli 20-vuotiaiden kes-

kuudessa ja TikTokin käyttö puolestaan laskee 20 ikävuoden jälkeen. (mt.) 

Työpajan tulosten perusteella myös sosiaalisen median yhteistyötä ja vaikuttajamarkkinointia 

kannattaa lisätä. Esimerkiksi Ruokaviraston alainen Verkostopalvelut -yksikkö on toteuttanut 

vaikuttajayhteistyön kampanjoita, kuten #unelmaelämäämaaseudulla (Maaseutuverkosto 

2021). Kampanjaan osallistui useita valtakunnallisesti tunnettuja sosiaalisen median vaikuttajia 

ja sen tavoitteena oli muun muassa lisätä positiivista mielenkiintoa maaseutua ja sen mahdolli-

suuksia kohtaan erityisesti nuorten aikuisten keskuudessa. Kampanja sai yli miljoona näyttö-

kertaa. (mt.) 

Pienillä Leader-yhdistyksillä ei välttämättä ole resursseja yhtä laajoihin kampanjoihin tai tun-

nettuihin yhteistyökumppaneihin. Alueilta kuitenkin varmasti löytyy sosiaalisessa mediassa ak-

tiivisia nuoria aikuisia, joiden kanssa olisi mahdollista neuvotella paikallisesta yhteistyöstä ja 

näkyvyydestä. Paikallisten toimijoiden kanssa tehtävä yhteistyö voi tuottaa myös paremmat tu-

lokset kuin tunnettujen sosiaalisen median vaikuttajien kanssa. Se voidaan toteuttaa pienem-

millä resursseilla ja sisältö vastaa paremmin paikallisiin tarpeisiin. Joka tapauksessa sosiaalisen 

median yhteistyö tai vaikuttajamarkkinointi vaatii sekä osaamista että resursseja myös Leader-

ryhmissä.  
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Samoihin tuloksiin on tullut myös Mikkonen (2022), jonka opinnäytetyön tavoitteena oli kehit-

tää uutta asukastoiminnan mallia Espoon kaupungille juuri nuorten aikuisten lähtökohdista. Ol-

lakseen helposti lähestyttävä kaupunki tarvitsee samaistuttavia ihmisiä mukaan toimintaan, 

jotka voisivat kertoa sosiaalisen median kanavilla omasta elämästään ja miltä kaupunki näyttää 

nuoren aikuisen silmin (Mikkonen 2022, 56). Samaa kommentoivat myös Some ja nuoret 2022 

- tutkimukseen vastanneet, sillä heidän mukaansa sosiaalisen median palvelua on kiinnostavaa 

käyttää, kun sen käyttäjät ovat samahenkisiä ja sisältö kiinnostavaa (Ebrand & Oulun kaupun-

gin sivistys- ja kulttuuripalvelut 2022).  

Kunnat ovat toimijoina hyvin lähellä Leader-yhdistyksiä ja merkittäviä kumppaneita alueen 

kehittämisessä. Kunnat kattavat 20 % alueille ohjattavasta Leader-rahoituksesta eli kuntien toi-

mintaan kohdistavat eurot tulevat alueelle moninkertaisina takaisin. Mitä enemmän Leader-ra-

hoitusta hyödynnetään, sitä enemmän hyötyvät myös alueen kunnat. (Leader Suomi 2022b.) 

Tavoitteet alueen elinvoimaisuuden edistämiseksi ovat yhteiset ja siksi on luontevaa, että Lea-

der-yhdistys ja kunnat tekevät entistä enemmän yhteistyötä myös sosiaaliseen mediaan liittyvän 

viestinnän suhteen. Tämä suositus nousi vahvasti esille myös nuorten aikuisten työpajassa.  

Hyyryläisen & Tuiskun (2016, 10) mukaan kunnat ovat aktiivisia sosiaalisessa mediassa, mutta 

eivät välttämättä toimi niin sanotusti sosiaalisen median viestintäkulttuurin mukaisesti. Vies-

tintä on pääosin vielä yksisuuntaista, ei niinkään keskustelun ja osallistumisen mahdollistavaa, 

kuten sosiaalisen median kulttuuriin kuuluisi (mt., 10, 51). Leader-ryhmän kannattaakin olla 

aktiivisesti yhteydessä ja verkostoitua kuntien viestinnästä vastaavien henkilöiden kanssa yh-

teisen ja yhteistyössä tehtävän viestinnän kehittämiseksi.   

Merkittävä rooli tiedon jakamisessa on myös Leader-rahoitusta saaneilla yhdistyksillä ja yri-

tyksillä, ja näiden toimijoiden sosiaalisen median osaamista tulee kehittää ja tukea. Hyyryläisen 

& Tuiskun (2016, 104) mukaan erilaisten projektien viestintä on hajallaan ja tietoa projekteista 

nousee esille sieltä täältä. Selkeämpi viestintä, johon sosiaalinen media on kytketty mukaan, 

auttaisi alueen asukkaita saamaan paremman käsityksen siitä, millaista kehittämistyötä omalla 

alueella tai kunnassa on meneillään ja miten niihin voi itse osallistua (mt., 104). Leader-ryh-

millä on mahdollisuus järjestää sosiaalisen median koulutuksia sekä ohjeistaa rahoitusta saa-

neita, miten rahoitetuista hankkeista ja niiden toiminnasta viestitään tehokkaasti erityisesti so-

siaalisessa mediassa. Koulutuksen tulee olla säännöllistä ja jatkuvaa, sillä uusia rahoituspää-

töksiä tehdään jatkuvasti ja siten uusia hanketoimijoita tulee koko ajan lisää.   
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6.2 Osallistumisen tavat ja mahdollisuudet 

Koska kehittämistyön alkuvaiheessa tehty kysely ei varsinaisesti ollut tilastollinen tutkimus ja 

vastaajia oli verrattain vähän (36 kpl), ei sen perusteella voi tehdä laajoja yleistyksiä koskien 

Keskipiste-Leaderin alueen nuoria aikuisia. Kysely antoi kuitenkin hyvää taustatietoa ja mate-

riaalia kehittämistyötä varten ja osallistavien työpajojen pohjaksi.  

Esimerkiksi suurin osa vastaajista (19 kpl) ilmoitti, ettei tällä hetkellä osallistu aktiivisesti mi-

hinkään esimerkeissä mainittuun yhdistys- tai vaikuttamistoimintaan. Kuitenkin vastaajat olivat 

pääosin sitä mieltä, että he haluavat vaikuttaa itseä koskeviin ja toisaalta yhteisiin asioihin sekä 

kehittää omaa asuinympäristöään. Vastaajat kuitenkin kokivat mahdollisuutensa vaikuttaa asi-

oihin keskimäärin hieman heikompana. Nuorilla aikuisilla on siis halua osallistua ja vaikuttaa, 

mutta välttämättä siihen ei ole niin hyvin mahdollisuuksia kuin he haluaisivat. Osallistumisen 

esteet voivat olla moninaiset lähtien perhe- ja työtilanteesta sopivan osallistumis- tai vaikutta-

miskanavan puuttumiseen.  

Kyselyssä nousi esille myös vastaajien kiinnostus osallistua hankkeiden toteuttamiseen esimer-

kiksi talkootyön kautta. Toisaalta kokemukseni mukaan useat yhteisöt alueella toivoisivat lisää 

talkoolaisia mukaan. Olisikin tärkeää selvittää, mitkä ovat mahdolliset esteet nuorten aikuisten 

kehittämis- ja vaikuttamistoimintaan osallistumiselle ja miten heitä saataisiin mukaan esimer-

kiksi yhteisiin talkoisiin. Ilmoitetaanko talkoista esimerkiksi nuorille ja nuorille aikuisille luon-

tevissa kanavissa, kuten sosiaalisen median välineissä? 

Kyselyn tarkoituksena oli myös kerätä osallistujia tuleviin työpajoihin, mutta vain yksi vastaa-

jista ilmoitti olevansa kiinnostunut osallistumaan työpajaan. Kyselyvastausten perusteella olisi 

voinut olettaa, että osallistujia olisi tullut enemmän kyselyn kautta. Esimerkiksi avoimissa vas-

tauksissa omien ideoiden esille tuominen ja yhteinen ideointi nousi esiin kuudessa vastauk-

sessa, kun kysyttiin, millä tavoin nuoret aikuiset voisivat osallistua alueen kehittämiseen. Mie-

lenkiintoista kyselyssä on myös se, että 28 vastaajista ei ollut aiemmin kuullut Leader-toimin-

nasta tai osallistunut siihen, mutta heistä vain 11 ilmoitti, että osallistuminen ei kiinnosta jat-

kossakaan. Kiinnostusta osallistumiseen siis olisi, mutta ehkäpä itselle aiemmin tuntemattoman 

organisaation työpajaan osallistuminen pelkän kyselyn perusteella ei kuitenkaan tunnu mielek-

käältä tai ensisijaiselta tavalta osallistua yhteiseen kehittämiseen. 
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Hyvä esimerkki omaehtoisesta kehittämisestä ja suorasta toiminnasta oman ympäristön kehit-

tämiseksi on kaupunkiaktivismi, joka on noussut terminä ja ilmiönä esille viimeisen vuosikym-

menen aikana (Mäenpää & Faehnle 2021, 19, 133).  Mäenpää & Faehnle (2021, 20) määritte-

levät kaupunkiaktivismia näin:  

- kansalaisten itse organisoimaa ja omaehtoista yhteistoimintaa, joka tapahtuu 

yleensä järjestötoiminnan ulkopuolella 

- luonteeltaan aloitteellista, proaktiivista ja rakentavaa 

- suuntautuu ensisijaisesti toimintaan, ei poliittiseen mielipiteenmuodostukseen tai 

vaikuttamiseen 

- nojaa tee-se-itse-henkeen ja commons-ajatteluun 

- hyödyntää internetiä ja sosiaalista mediaa toiminnassaan ja järjestäytymisessään 

- ja joko tapahtuu kaupunkitilassa tai liittyy kaupunkiin ja sen oloihin. 

Kaupunkiaktivismin toteuttajia ovat usein nuoret aikuiset. Esimerkiksi Espoon kaupungissa on 

kehitetty uutta asukastoiminnan mallia juuri nuorten aikuisten lähtökohdista kaupunkiaktivis-

min periaatteet huomioiden (Mikkonen 2022, 7).  

Voisiko kaupunkiaktivismista ottaa mallia maaseudun kehittämiseen? Maaseudulla on toisaalta 

totuttu siihen, että asukkaiden on oltava itse aktiivisia asioiden eteenpäin viemiseksi. Kunnat 

ovat usein pieniä, eikä niillä ole resursseja tarjota asukkaille tapahtumia tai toimintaa samassa 

laajuudessa kuin isommissa kaupungeissa, joten asukkaiden on järjestettävä niitä itse. On myös 

tavallista, että esimerkiksi kyläkoulujen liikuntasalit tai jääkiekkokaukalot on rakennettu kylä-

läisten talkootyön ja lahjoitusten voimin.  Talkootyö, tai kökkä, onkin luonteva ja perinteikäs 

tapa edistää yhteisiä asioita maaseudulla. Pelkästään Suomen Leader-rahoitetuissa hankkeissa 

tehtiin 2,6 miljoonaa tuntia talkootöitä vuosien 2014-2021 aikana (Suomen Kylät 2022). Kes-

kipiste-Leaderin rahoittamissa hankkeissa talkootunteja kertyi vastaavana aikana noin 93 300, 

mikä vastaa arviolta noin 55 henkilötyövuotta ja rahallisesti noin 1,9 miljoonaa euroa (Keski-

piste-Leader 2022c, 8).  

Kaupunkiaktivismi ja mu neljännen sektorin kansalaistoiminta lähtee aina asukkaista itsestään 

ja on heidän itsensä organisoimaa kunta- ja järjestöorganisaatioiden ulkopuolella (Mäenpää & 

Faehnle 2021, 20). On tärkeää, että myös maaseudulla osallistuminen on lähtöisin aidosti nuo-

rista aikuisista itsestään, alhaalta ylöspäin Leader-periaatteiden mukaan. Siksi Leader-yhdistys-

kään ei voi lähteä ”määräämään” tai ohjaamaan alueen nuoria aikuisia järjestämään toimintaa 
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ja tapahtumia. Tärkeintä onkin ensin tavoittaa nuoret aikuiset ja lisätä heidän tietoaan eri mah-

dollisuuksista oikeanlaisen viestinnän kautta, jolloin mielenkiinto omaehtoiseen alueen kehit-

tämiseen lisääntyy. Leader voi innostaa, aktivoida ja kannustaa nuoria aikuisia, mutta kiinnos-

tus ja aloite toimintaan on lähdettävä heistä itsestään. Tässä kiteytyykin yhteisölähtöisen pai-

kallisen kehittämisen keskeinen piirre, sillä uusien tekojen ja toimijoiden saaminen liikkeelle 

on Leader-toiminnan ydintä, joka tuottaa lisäarvoa alueelle ja alueen asukkaille (Rannanpää 

ym. 2020, 171).  

Toimijoiden liikkeelle saaminen ja yhteiseen toimintaan ohjaaminen lisää yhteisöön kuulumi-

sen tunnetta ja sitä kautta osallisuutta. Jotta osallisuus toteutuu aidosti, kuulumisen tunteen li-

säksi ihmisen tulee konkreettisesti olla osa yhteisöä sekä toimia aktiivisesti osana sitä. Edistä-

mällä nuorten aikuisten osallistumisen mahdollisuuksia alueen kehittämiseen voidaan vahvis-

taa yhteisöön kuulumisen tunnetta, mikä puolestaan voi lisätä osallistumista yhä laajemmin. 

(Nivala & Ryynänen 2013, 26, 32.) 

Samalla kannattaa muistaa, että osallistumisen ja kansalaistoiminnan tavat ovat jatkuvassa 

muutoksessa, samoin Leader-toimintatavan tulee kehittyä jatkuvasti muun muutoksen mukana. 

Pystyäkseen lisäämään paikallisia innovaatioita ja elinvoimaa, tulee myös Leader-ryhmien ke-

hittyä ja toimia uusilla tavoilla (Rannanpää ym. 2020, 172). Esimerkiksi nuorille aikuisille luon-

teva toimintaympäristö sosiaalinen media ei ole vain tiedonvälitystä varten, vaan se voi olla 

myös yhteisen tekemisen ja (yhteiskunnallisen) osallistumisen paikka. Monien tuntemat Ravin-

tolapäivä ja Siivouspäivä ovat esimerkkejä kaupunkiympäristössä toteutuneista omaehtoisesta 

toiminnan järjestämisestä, jonka sosiaalinen media on käytännössä mahdollistanut. (Idström 

2016.) Koska sosiaalinen media on noussut vahvasti esille parhaana välineenä tavoittaa nuoret 

aikuiset, voi se jatkossa toimia yhä enemmän myös maaseudun kehittämistoiminnan alustana.  

Pitää myös huomioida, mikä on nuorille tärkeää, kun mietitään toimenpiteitä ja painotuksia 

alueen kehittämiseen. Sekä kyselyssä että työpajassa nuorten aikuisten vastauksissa luontoa ja 

maaseudun rauhaa sekä yhteisöllisyyttä ja itselle läheisiä ihmisiä pidettiin parhaina asioina Kes-

kipiste-Leaderin alueella. Kiilakosken (2016) mukaan juuri luonto ja läheiset ihmissuhteet ovat 

tutkimusten perusteella tärkeitä tekijöitä, jotka kiinnittävät nuoret alueeseen ja siellä viihtymi-

seen.  
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Kyselyssä selvitettiin, millä tavalla vastaajat haluaisivat osallistua Keskipiste-Leaderin toimin-

taan. Hankkeiden toteuttamisen lisäksi eniten kiinnosti toiminta johonkin teemaan liittyen. Työ-

pajan ryhmätyön keskustelussa nousi erityisesti ilmastonmuutos teematyöskentelyn aiheena. 

Työpajan osallistujien mukaan juuri ilmastoteema voisi kiinnostaa nuoria aikuisia osallistu-

maan toimintaan.  

Greenin (2020, 56) mukaan suomalaisnuorten luottamus siihen, miten he pystyvät itse vaikut-

tamaan ilmasto- ja ympäristöasioihin on kansainvälisesti vertailtuna heikkoa. Ymmärtämisen 

ja kuulemisen lisäksi paras keino auttaa ilmastohuolia pohtivia nuoria olisi konkreettinen toi-

minta (mt., 56).  

Keskipiste-Leaderilla on pitkä kokemus nuorten omaehtoisen toiminnan tukemisesta, joten on 

luontevaa lähteä tukemaan alueen nuoria ja nuoria aikuisia myös ilmastoasioissa. Nuorille ai-

kuisille sopiva toimintamalli voi olla esimerkiksi sosiaalisen markkinoinnin kampanja tai il-

masto- tai ympäristöteemaan liittyvä osallistava projekti.  

6.3 Muualla asuvat nuoret aikuiset 

Toisen ideapajan työskentelyn yhteydessä esittelin Tää on mulle tärkee -hankkeessa (Maaseu-

dun Sivistysliitto 2021) tehtyjä toimia nuorten aikuisten osallisuuden edistämiseksi. Hank-

keessa esimerkiksi pyydettiin nuoria aikuisia vinkkaamaan itselle tärkeitä paikkoja kotiseu-

dulta, joiden he toivovat säilyvän ja joita voidaan kehittää tai kunnostaa yhdessä paikallisten 

yhteisöjen kanssa. Sen lisäksi hanke tuotti videosarjaa, jossa nuoret aikuiset kertoivat kotiseu-

dun merkityksestä itselleen. Lopputuotoksena ilmestyi Ystäväni-kirja, jota kunnat voivat hyö-

dyntää nuorten aikuisten kuulemisessa. (mt.) 

Ideapajan tulokset yhdessä Tää on mulle tärkee -hankkeessa toteutetun toiminnan kanssa vah-

vistavat ajatusta muualla asuvien, erityisesti nuorten aikuisten tärkeästä roolista osana alueen 

kehittämistä. Ideapajaan osallistuneet nuoret muistuttivat, että vaikka he asuvat muualla, koti-

seutu on heille edelleen tärkeä ja hekin toivovat, että se pysyy elinvoimaisena ja viihtyisänä. 

Kehittämistoimet myös helpottavat tekemään päätöksen mahdollisesta paluumuutosta. Muualla 

asuvilla on usein myös uusia ja tuoreita näkökulmia asioiden kehittämiseksi, kun he pystyvät 

katsomaan aluetta etäisyyden päästä. Tässäkin tärkeää on Leader-yhdistyksen ja alueen kuntien 

yhteistyö, sillä tavoitteet alueen elinvoimaisuuden ja nuorten aikuisten paluumuuton suhteen 

ovat yhteiset.  
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Ideapajaan osallistujat muistuttivat myös, että he haluavat pitää yllä yhteyttä Leader-yhdistyk-

seen ja haluavat edelleen osallistua toimintaa, vaikka asuvatkin muualla. Leader-yhdistyksen 

kannattaa siis pitää yllä esimerkiksi WhatsApp-ryhmää ja sähköpostilistaa, joissa käydään kes-

kustelua ja tiedotetaan ajankohtaisista asioista. Välillä nuoria aikuisia voi kutsua mukaan 

Teams-työpajoihin, kun kehittämistyössä tulee vastaan käsittelyä vaativa teema.  

Nuoret esittivät myös useita toteuttamiskelpoisia ideoita siihen, millaiseen konkreettiseen toi-

mintaan muualla asuvat voivat osallistua. Nämä ideat kannattaa huomioida Leader-ryhmän toi-

minnan suunnittelussa mahdollisuuksien mukaan. Ideoiden toteuttaminen edellyttää kuitenkin 

muualla asuvien nuorten aikuisten sitoutumista ja aktiivista osallistumista toimintaan, ja niiden 

toimivuutta ja vaikuttavuutta voidaan arvioida vasta myöhemmin, mahdollisten kokeilujen jäl-

keen.  

Eniten nuoria aikuisia kiinnostaa osallistuminen kansainväliseen toimintaan ja yhteistyöhön. 

Keskipiste-Leaderilla, kuten Leader-yhdistyksillä yleensäkin on hyvät verkostot Euroopassa 

toimiviin Leader-organisaatioihin, joiden kautta kannattaa selvittää yhteistyön mahdollisuudet 

nuoriin aikuisiin liittyen. Myös ERASMUS+ -ohjelma on ennestään tuttu Keskipiste-Leaderille 

ja sen kautta on mahdollisuus toteuttaa esimerkiksi nuorten aikuisten ryhmävaihtoja heidän yh-

dessä valitseman teeman ympärillä (Opetushallitus 2022).   

Ideapajan osallistujat nostivat hyvin esille myös sen, että muualla asuvien nuorten aikuisten 

opiskelun ja töiden kautta hankkimaa osaamista kannattaa hyödyntää kansainvälisessä toimin-

nassa. Leader-yhdistyksen kannattaa tehdä muualla asuvien, aiemmin toiminnassa mukana ol-

leiden nuorten aikuisten osaamiskartoitus, jolloin selviää millaista tieto-taitoa heillä on ja miten 

sitä voisi hyödyntää sekä kansainvälisessä toiminnassa että kehittämistyössä ylipäätään. 

Osallistujia kiinnosti myös tapaamiset muiden maaseudun kehittämisestä kiinnostuneiden 

nuorten aikuisten kanssa. Valtakunnallisesta maaseudun kehittämistoiminnan verkostotyöstä 

vastaa Ruokaviraston alainen Verkostopalvelut-yksikkö (Maaseutuverkosto 2022), joka voisi 

olla oikea taho maaseudun nuorten aikuisten valtakunnallisen yhteistyön kehittämisessä.  

6.4 Arviointi  

Kehittämistyössä tärkeää on erityisesti prosessin arviointi, jonka avulla voidaan kohdentaa toi-

mintaa tai määritellä tavoitteita myös kehittämistoiminnan aikana (Toikko & Rantanen 2009, 
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82-83). Opinnäytetyön prosessin arvioinnissa olennaista on se, että prosessin tulisi olla koko-

naisuutena luotettava (Vilkka 2021, 185). Kehittämistoiminnassa luotettavuus muodostuu eri-

tyisesti syntyvän tiedon käyttökelpoisuudesta ja hyödyllisyydestä (Toikko & Rantanen 2009, 

121-122). Kanasen (2014, 135) mukaan toimintatutkimuksessa luotettavuutta lisää myös ai-

neistotriangulaation käyttö, eli tutkimuksessa käytetään vähintään kolmea erilaista tiedonke-

ruumenetelmää.  

Opinnäytetyön toiminnalliseen kehittämistyöhön osallistuneiden määrä oli toivottua pienempi. 

Kartoituskyselyyn tuli 36 vastausta, joka on tutkimusnäkökulmasta hyvin pieni. Toisaalta Lea-

der-toiminnan näkökulmasta määrä oli hyvin tyypillinen ja paikallisessa kehittämisessä jokai-

nen vastaus ja osallistuminen on tärkeää. Kyselyyn vastasi kaksitoista sellaista alueen asukasta, 

jotka eivät olleet aiemmin kuulleet Keskipiste-Leaderin toiminnasta. Voi siis sanoa, että kysely 

toteutti osaltaan myös tiedottamistehtävää ja levitti tietoa Leader-toiminnan mahdollisuuksista.  

Kysely ja siitä tiedottaminen eivät sellaisenaan kuitenkaan riittäneet houkuttelemaan alueen 

nuoria aikuisia osallistumaan yhteiseen ideointiin. Alkuperäisen suunnitelman mukaan opin-

näytetyön ideapajat oli tarkoitus järjestää alueella asuvien nuorten aikuisten kanssa kartoitus-

kyselyn perusteella. Yhteystietonsa jätti kuitenkin vain yksi vastaajista, joten suunnitelmaa täy-

tyi muuttaa.  

Ajatus etäyhteyksillä järjestettävästä ideapajasta mahdollisti muualla asuvien nuorten aikuisten 

mukaan ottamisen ideointiin, mikä osoittautui kehittämistyön kannalta hyväksi ja tärkeäksi pää-

tökseksi. Se osoitti, että alueelta pois muuttaneet nuoret aikuiset ovat edelleen kiinnostuneita 

siitä, mitä omalle kotiseudulle kuuluu ja miten sen elinvoimaisuutta voisi kehittää tai pitää yllä. 

Nuoret aikuiset ovat myös mahdollisia paluumuuttajia, joten yhteydenpito ja osallistaminen 

kehittämistyöhön on alueen väestökehityksen ja elinvoimaisuuden kannalta erittäin tärkeää. 

Toisaalta alueella asuvien nuorten aikuisten toiveita ei saatu työpajojen kautta yhtä vahvasti 

esille, joten ideapajojen tulokset perustuvat suurelta osin muualla asuvien ajatuksiin.  

Ensimmäiseen ideapajaan osallistui yhdeksän nuorta aikuista, mikä on hyvä määrä työpajatyös-

kentelyä ajatellen. Toiseen ideapajaan osallistui yli puolet vähemmän, millä voi jo olla vaiku-

tusta työskentelyyn. Mitä enemmän osallistujia työpajassa on, sitä enemmän voi syntyä uuden-

laisia ideoita erityisesti keskustelun kautta. Kun osallistujia on vähän, aineisto voi jäädä suppe-

aksi ja sillä voi olla vaikutusta kehittämistyön luotettavuuteen (Toikko & Rantanen 2009, 13). 
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Toisaalta osallistujat olivat sitoutuneita prosessiin, mikä puolestaan vaikuttaa myönteisesti ke-

hittämistyön aineistojen ja tulosten luotettavuuteen (mt., 124). Myös aineistoa muodostui hyvin 

työpajojen aikana pienehköstä osallistujamäärästä huolimatta. Toikon & Rantasen (2009, 42) 

mukaan kehittämistoiminnassa tieto syntyykin nimenomaan aidoissa ympäristöissä, joissa toi-

minta tapahtuu eikä esimerkiksi yliopistojen tutkimuslaboratorioissa.  

6.5 Tulosten hyödynnettävyys ja levittäminen 

Toikon & Rantasen (2009, 125) mukaan kehittämisprosessissa tiedon ja tulosten käyttökelpoi-

suus tarkoittaa niiden hyödynnettävyyttä ja siirtämistä käytännön toimintaan. Tämän opinnäy-

tetyön kyselyjen ja työpajojen tulokset on käyty läpi aina tuoreeltaan opinnäytetyön tilaajan 

Keskipiste-Leaderin työntekijöiden kesken ja samalla keskusteltu siitä, miten tuloksia voidaan 

hyödyntää Keskipiste-Leaderin toiminnassa. Nuorisoaktivaattorin läsnäolo ideapajoissa on ol-

lut olennaista, sillä hän toimii päivittäin alueella asuvien nuorten parissa ja on tällä hetkellä 

myös linkki alueelta pois muuttaneisiin, aiemmin toiminnassa mukana olleisiin nuoriin.  

Opinnäytetyön tilaaja Keskipiste-Leader on tutustunut opinnäytetyön keskeisimpiin tuloksiin 

ja suosituksiin. Palautteen mukaan tulokset vastaavat tavoitteisiin ja sopivat hyvin tämän hetken 

tilanteeseen, kun lähdetään toteuttamaan uutta alueen kehittämisstrategiaa EU-ohjelmakaudelle 

2023-2027. Tulokset ja suositukset ovat käytännönläheisiä ja siirrettävissä osaksi Keskipiste-

Leaderin toimintaa. Keskeisimpiä niistä ovat sosiaalisen median käyttöön ja muualla asuvien 

nuorten aikuisten osallistumiseen liittyvät toimet. 

Opinnäytetyössä nousseiden tulosten pohjalta Keskipiste-Leader käynnistääkin loppuvuodesta 

2022 #meidänmaaseutu -hankkeen, jonka tarkoituksena on kehittää yhdistyksen käytössä ole-

via sosiaalisen median kanavia niin, että ne sekä tavoittavat että kiinnostavat entistä enemmän 

nuoria aikuisia. Hankkeen aikana otetaan käyttöön myös uusia sosiaalisen median kanavia. Tar-

koitus on, että alueen nuoret sekä nuoret aikuiset tuottavat myös itse sisältöä kanaviin. Lisäksi 

kokeillaan sosiaalisen median yhteistyön ja vaikuttajamarkkinoinnin mahdollisuuksia sekä sy-

vennetään yhteistyötä kuntien viestinnän kanssa. Hankkeen ajatuksena on, että käyttämällä oi-

keita sosiaalisen median kanavia ja tuottamalla niihin sisältöä kohderyhmää kiinnostavalla ta-

valla, tieto mahdollisuuksista osallistua oman kotiseudun kehittämiseen leviää laajemmin ja 

paremmin nimenomaan nuorten ja nuorten aikuisten keskuudessa.  
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Sosiaalisen median toiminnan kehittämiseen voi yhdistää myös nuoria aikuisia kiinnostavan, 

itselle tärkeiden (kehittämis)kohteiden vinkkaamisen ja esittelyn omalta kotiseudulta tai koti-

kunnasta. Tää on mulle tärkee -hankkeen (Maaseudun Sivistysliitto 2021) menetelmiä yhdis-

tellen Leader-yhdistys voi tuottaa esimerkiksi videosarjan, jossa nuoret aikuiset esittelevät it-

selleen tärkeitä paikkoja ja kohteita omasta kotikunnastaan.  

Nuorilla aikuisilla voi olla tärkeä rooli positiivisten maaseutukuvien luomisessa. Nuorten ai-

kuisten omakohtaiset kertomukset ja esimerkit siitä, että maaseudulla asuminen on mahdollista 

ja sosiaalisesti hyväksyttävää auttavat muita samanikäisiä tai jo nuorempia samaistumaan näi-

hin esimerkkeihin ja kiinnostumaan alueesta, asui sitten alueella tai muualla. Hokkanen (2004) 

on tutkinut pro gradu -työssään nuorten aikuisten maalla asumista ja kertoo tuloksissa, kuinka 

merkittävästi yhteisölliset odotukset ja käsitykset määrittävät sitä, kenen on ”hyväksyttävää” 

asua maalla ja kenen kaupungissa. Esimerkiksi korkeakoulutetun nuoren naisen muuttoa maalle 

voidaan pitää jopa epäonnistumisena tai vähintäänkin käsittämättömänä ratkaisuna, tai perheet-

tömän yksinäisen miehen paluumuuttoa outona (mt., 66-75).  

Usein voi käydä niin, että omasta kotiseudusta puhutaan kriittisesti vaikkapa sosiaalisessa me-

diassa sekä nuorten että aikuisten toimesta. Tässäkin syynä saattaa olla se, että kotiseudulleen 

maalle asumaan jääneitä voidaan pitää epäonnistuneina (Suutari, Rinne-Koski & Riukulehto 

2021, 78.) Toisaalta Hyyryläisen & Ryynäsen (2018, 35) mukaan koko ajan lisääntyvä digita-

lisaatio voi vaikuttaa myös omakohtaisten maaseutumielikuvien sekä julkisen maaseutukuvan 

jäsentymiseen ihan uudella tavalla, ja he odottavatkin erilaisten maaseutuun liittyvien päivityk-

sien lisääntyvän tulevaisuudessa laajasti. Myös Kuhmonen ym. (2014, 109) peräänkuuluttavat 

lisää puhetta ja tiedotusta maaseudun moderneista puolista ja menestymisen mahdollisuuksista 

taantumisesta puhumisen sijaan. Siksi omin sanoin kerrottuja innostavia tarinoita tarvitaan esi-

merkiksi sosiaalisessa mediassa osoittamaan, että maalla asuminen on mahdollista ja hyväksyt-

tävää kenelle vain elämäntilanteesta riippumatta. Joka tapauksessa maaseudulla asuminen on 

nuorilla aikuisilla yleensä tietoinen valinta, kuten Hokkanenkin (2004, 77) tutkimuksessaan to-

teaa.  

Ilmasto- ja ympäristöasiat ovat entistä tärkeämpiä kehittämisteemoja ja ne ovat nousseet esille 

myös tämän opinnäytetyön kehittämistyöskentelyn aikana. Samoin ilmastoon liittyviä toimia 

on kirjattu Keskipiste-Leaderin tulevan ohjelmakauden 2023-2027 strategiaan entistä tarkem-

min, myös nuorten kanssa tehtävien toimien osalta (Keskipiste-Leader 2022e, 14). Ilmasto-

teema on luonnollisesti tärkeä ja ajankohtainen myös maaseudulla, mutta siihen on ollut jostain 
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syystä haastava tarttua paikallisen kehittämisen näkökulmasta. Nuoret aikuiset osallistava il-

mastoteemainen hanke toteuttaisi hyvin niin Keskipiste-Leaderin uutta strategiaa kuin nuorilta 

aikuisilta opinnäytetyön aikana nousseita toiveita. Tähän voi ottaa mukaan myös muualla asu-

via nuoria aikuisia hyödyntämällä etäyhteyksiä ja kytkemällä kehittämistyötä entistä enemmän 

sosiaalisen median alustoihin. Digitalisaatio mahdollistaakin ihmisten osallistumisen parem-

min ajasta ja paikasta riippumatta (Hyyryläinen & Ryynänen 2018, 35).  

Toikon & Rantasen (2009, 125) mukaan kehittämistyössä olennaista on myös kehittämispro-

sessissa syntyneen tiedon ja tulosten leviäminen toimintaympäristössä. Opinnäytetyö on tehty 

Keskipiste-Leaderin alueen ja toiminnan näkökulmasta, mutta tulokset ovat hyödynnettävissä 

myös muissa Suomen Leader-yhdistyksissä niiden strategisten tavoitteiden ja käytettävissä ole-

vien resurssien mukaan. Kansainvälisen yhteistyön kautta tuloksia ja hyviä käytäntöjä voi le-

vittää myös muille Leader-ryhmille Euroopassa. Keskipiste-Leaderin erityisesti nuoriin liitty-

vää toiminta kiinnostaa eurooppalaisia Leader-toimijoita ja toiminnan tuloksia on esitelty usei-

den eri yhteyksissä aiemminkin. Leader-toiminnan periaatteita on verkostoituminen, jonka 

avulla Leader-ryhmät voivat oppia toisiltaan ja yhteistyö on monilla alueilla Suomessa koko 

ajan entistä tavoitteellisempaa ja laatua kehittävää (Jänis 2018, 111, 114). Tällainen Leader-

toimijoiden ”oppimisverkosto” mahdollistaakin hyvin uuden tiedon levittämisen, kehittämistu-

losten vertailun tai vaikkapa uuden tiedon tuottamisen (Toikko & Rantanen 2009, 88).  

Opinnäytetyön aikana keräämäni tiedon perusteella minusta tuntuu entistä vahvemmin siltä, 

että maaseudulla on yhä tulevaisuus ja maaseutu on täynnä mahdollisuuksia yrittää, elää ja 

voida hyvin monilla eri tavoin. Erilaisten maailmanlaajuisten kriisien uhatessa maaseutu on 

turvallinen ja yhteisöllinen paikka asua sekä kansallisen huoltovarmuuden tuottaja. Maaseutu 

on tulevaisuudessa yhä useamman valinta pysyvän tai monipaikkaisen asumisen paikkana, eri-

tyisesti nuorten aikuisten keskuudessa. Leader-ryhmät voivat olla eturintamassa viemässä tätä 

mahdollisuuksien maaseutukuvaa eteenpäin, yhdessä alueensa asukkaiden kanssa. Odotan mie-

lenkiinnolla opinnäytetyön tuloksena käynnistyvien hankkeiden vaikutuksia ja nuorten aikuis-

ten entistä aktiivisempaa osallistumista alueemme kehittämiseen.  
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LIITTEET 

Liite 1. Alkukartoituskysely 

 



Nuoret aikuiset Keskipiste-Leaderin toiminnassa

Hei Keskipiste-Leaderin alueen kunnissa (Haapajärvi, Haapavesi, Kärsämäki, Nivala, Pyhäjärvi,
Pyhäntä, Reisjärvi, Siikalatva) asuva tai sieltä kotoisin oleva 18-29 -vuotias nuori aikuinen! Tämä
kysely on tarkoitettu juuri sinulle.

Kyselyn tavoitteena on selvittää tapoja, joilla nuoria aikuisia saadaan kiinnostumaan alueen
kehittämisestä ja Leader-toiminnasta. Lisäksi tarkoituksena on kehittää toimintamalli tai -malleja,
joilla nuoret aikuiset voivat osallistua Leader-toimintaan ja alueen kehittämiseen itselleen
mielekkäällä tavalla.

Kysymyksiä on yhteensä 16 ja kyselyyn vastaamiseen menee arviolta 10-15 minuuttia.
Vastaaminen tapahtuu nimettömänä. Kaikki vastaukset käsitellään luottamuksella eikä yksittäistä
vastaajaa ole mahdollista tunnistaa. Kyselyyn vastaaminen ei myöskään sido sinua mihinkään.
Järjestämme kuitenkin jatkotyöskentelyä varten 1-2 ideapajaa. Kyselyn lopuksi voit jättää
yhteystietosi, jos ideapajoihin osallistuminen kiinnostaa. Huom! Yhteystietojasi ei voi yhdistää
muihin vastauksiin. Tietosuojaseloste

Voit ennen vastaamistasi lukea lisää Keskipiste-Leaderin toiminnasta os. www.keskipisteleader.fi

Kysely liittyy yhteisöpedagogin ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon
opinnäytetyöhöni Humanistisen ammattikorkeakoulussa ja sen tilaajana on Keskipiste-Leader ry.
Opinnäytetyö julkaistaan avoimessa Theseus-tietokannassa.

Osallistumisesi on meille tärkeää, kiitos kun vastaat kyselyyn! Kysely on auki 16.4.2022 asti.

Jos sinulla on kysyttävää opinnäytetyöstä tai tästä kyselystä, voit ottaa minuun yhteyttä:

Anni-Mari Isoherranen
hankeneuvoja
Keskipiste-Leader ry
anni-mari.isoherranen@keskipisteleader.fi
p. 040 544 8643

Opinnäytetyön ohjaajana toimii Kimmo Lind, kimmo.lind@humak.fi

https://drive.google.com/file/d/1MpJbaJf98cRcqn514-hReTEERf9NE955/view?usp=sharing
http://www.keskipisteleader.fi/


Vastaamalla kyselyyn vahvistat suostumuksesi osallistua tähän tutkimukseen
ja siihen, että vastauksiasi saa käyttää osana tutkimusta.

Ensimmäisissä kysymyksissä kerätään hieman taustatietoa vastaajista.

1. Ikäsi *

2. Oletko tällä hetkellä *

3. Asuinpaikkasi. Asutko jossain seuraavista kunnista: Haapajärvi, Haapavesi,
Kärsämäki, Nivala, Pyhäjärvi, Pyhäntä, Reisjärvi, Siikalatva *

4. Millainen yhteys sinulla on alueen kuntiin, jos et juuri nyt asu alueella (esim.
olet kotoisin alueelta, mutta opiskelet tällä hetkellä muualla):

18-20

21-23

24-26

27-29

Töissä

Yrittäjä

Työtön

Opiskelija

Työelämän ulkopuolella

Jokin muu

En halua vastata

Kyllä (siirry kysymykseen 5)

En juuri nyt, mutta minulla on yhteys johonkin kunnista (siirry vastaamaan kohtaan 4)



5. Asutko *

6. Mitkä ovat mielestäsi 1-3 parasta asiaa omalla paikkakunnalla tai kylällä.
Huom! Tässä kysymyksessä tarkoitetaan Keskipiste-Leaderin alueella
sijaitsevia kuntia. *

7. Osallistutko aktiivisesti johonkin yhdistys-, luottamus- tai
vapaaehtoistoimintaan (voit valita useampia vaihtoehtoja)? *

Taajamassa / kuntakeskuksessa

Kylällä / haja-asutusalueella

Oppilas- tai opiskelijakunta

Nuorisovaltuusto

4H

Kyläyhdistys

Maa- ja kotitalousseura

Metsästysseura

MLL

Urheiluseura

MTK

Yrittäjäyhdistys



8. Voit halutessasi tarkentaa, millaiseen vapaaehtoistoimintaan osallistut

9. Voit halutessasi tarkentaa, millaiseen muuhun toimintaan osallistut

10. Millaiseksi koet osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuutesi? Arvioi
asteikolla 1 (Täysin eri mieltä) - 5 (Täysin samaa mieltä) *

1 2 3 4 5 En osaa sanoa

Haluan vaikuttaa itseäni koskeviin
asioihin

Minulla on mahdollisuudet vaikuttaa
itseäni koskeviin asioihin

Haluan vaikuttaa yhteisiin asioihin

Minulla on mahdollisuudet vaikuttaa
yhteisiin asioihin

Haluan kehittää omaa
asuinympäristöäni

Kunnan luottamustoimet (valtuutettu tai lautakuntien jäsenyys)

Muut julkiset luottamustoimet (esim. seurakunta)

Vapaaehtoistoiminta (voit halutessasi tarkentaa vastaustasi kohdassa 8)

Muu vastaavanlainen toiminta (voit halutessasi tarkentaa vastaustasi kohdassa 9)

En osallistu yhdistys-, luottamus- tai vapaaehtoistoimintaan



1 2 3 4 5 En osaa sanoa

Minulla on mahdollisuudet kehittää
omaa asuinympäristöäni

Seuraavat kysymykset koskevat Keskipiste-Leaderin toimintaan
osallistumista.

Keskipiste-Leaderin toimintaan voi osallistua monin tavoin:
- Nuoriso Leader –tuen hakeminen Keskipiste-Leaderilta
- Osallistuminen Keskipiste-Leaderin nuorisotyöryhmän toimintaan
- Osallistuminen johonkin muuhun Keskipiste-Leaderin nuorille suunnattuun toimintaan
(esimerkiksi kansainväliset leirit)
- Yhdistys tai muu vastaava yhteisö saa hanketukea Keskipiste-Leaderin kautta
- Osallistuminen Leader-rahoitetun hankkeen toteuttamiseen (esim. talkoissa)
- Yritystuen hakeminen Keskipiste-Leaderin kautta
- Keskipiste-Leader ry:n hallitukseen kuuluminen
- Keskipiste-Leader ry:n jäsenyys

11. Mitä tiedät Keskipiste-Leaderin toiminnasta *

12. Mihin toimintaan olet osallistunut (voit valita useampia vaihtoehtoja)?

Olen kuullut Keskipiste-Leaderin toiminnasta, mutta en ole itse osallistunut toimintaan
(siirry kysymykseen 13)

Olen itse osallistunut Keskipiste-Leaderin toimintaan (siirry kysymykseen 12)

En ole aiemmin kuullut Keskipiste-Leaderista tai sen toiminnasta (siirry kysymykseen
13)

Olen tai ryhmäni on hakenut Nuoriso Leader –tukea Keskipiste-Leaderilta

Olen osallistunut Keskipiste-Leaderin nuorisotyöryhmän toimintaan

Olen osallistunut johonkin muuhun Keskipiste-Leaderin nuorille suunnattuun toimintaan
(esimerkiksi kansainväliset leirit)

Olen ollut mukana yhdistyksen toiminnassa, joka on saanut hanketukea Keskipiste-
Leaderin kautta

Olen ollut mukana Leader-rahoitetun hankkeen toteuttamisessa (esim. talkoissa)



13. Millainen Keskipiste-Leaderiin liittyvä toiminta kiinnostaa sinua (voit
valita useampia)? *

14. Millä tavoin nuoret aikuiset voisivat osallistua alueen kehittämiseen ja/tai
Keskipiste-Leaderin toimintaan? *

15. Millä tavoin Keskipiste-Leader tavoittaisi parhaiten nuoret aikuiset? *

Olen hakenut yritystukea Keskipiste-Leaderin kautta

Olen tai olen ollut mukana Keskipiste-Leader ry:n hallituksessa

Olen Keskipiste-Leader ry:n jäsen

Nuoriso Leader –tuen hakeminen Keskipiste-Leaderilta

Osallistuminen Keskipiste-Leaderin nuorisotyöryhmän toimintaan

Osallistuminen johonkin muuhun Keskipiste-Leaderin nuorille suunnattuun toimintaan
(esimerkiksi kansainväliset leirit)

Yhdistys tai yhteisö, jossa olen mukana voisi hakea rahoitusta Keskipiste-Leaderin
kautta

Osallistuminen Leader-rahoitetun hankkeen toteuttamiseen (esim. talkoot)

Yritystuen hakeminen Keskipiste-Leaderin kautta

Keskipiste-Leader ry:n hallitusjäsenyys

Keskipiste-Leader ry:n jäsenyys

Toiminta johonkin teemaan liittyen (esim. sosiaalinen media, maalla asuminen,
ilmastoasiat...)

Keskipiste-Leaderin toimintaan osallistuminen ei kiinnosta minua



16. Muita ajatuksia tai kommentteja kyselyn aiheeseen liittyen?

Vastausten lähettämisen jälkeen sinulta kysytään vielä kiinnostusta osallistua erilliseen
ideatyöpajaan jatkotyöskentelyä varten. Jos haluat osallistua ideatyöpajaan, valitse Kyllä ja jätä
yhteystietosi seuraavalla sivulla avautuvaan lomakkeeseen. Muussa tapauksessa valitse Ei.

Yhteystietoja ei voida yhdistää muihin vastauksiin. Kiitos paljon!


